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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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अध्याय III 

 
सीमा शलु्क अ�ध�नयम, सीमा शुल्क टै�रफ अ�ध�नयम और 

टै�रफ अ�धसूचनाओ ंके प्रावधान� क� अननुपालना 
 

3.1 भारत म� पोत/�वमान म� आया�तत माल पर सीमा शलु्क लागू होता 

है और जब तक �क ये आगमन ब ंदरगाह / हवाई अड्ड ेपर सीमा शुल्क 

�नकासी के �लए नह�ं होते ह� और इन्हे �कसी अन्य सीमा शुल्क स्टेशन या 

भारत के बाहर �कसी भी स्थान पर पारगमन करना होता है, आयातक� को 

उतारे गए माल क� �वस्ततृ सीमा शलु्क �नकासी औपचा�रकताओ ंका पालन 

करना होगा। आयातक को काग�, आया�तत टै�रफ वग�करण और लागू 

शलु्क, और अन्य आवश्यक जानकार� का �ववरण देने के �लए एक प्र�विष्ट 

�बल (बीई) दजर् करना आवश्यक है। स्व-�नधार्रण के अंतगर्त, बीई को 

आईसगेट11 के माध्यम से इलेक्ट्रॉ�नक रूप से भारतीय सीमा शुल्क 

इलके्ट्रॉ�नक डटेा इंटरच�ज (ईडीआई) प्रणाल� िजसे आईसीईएस12 के रूप म� 

जाना जाता है, म� दजर् �कया जा सकता है। गैर-ईडीआई प्रणाल� म�, बीई को 

आयातक द्वारा दस्तावेज� के एक �नधार्�रत सेट के साथ मैनुअल रूप से 

दजर् �कया जाता है। 

3.2 सीमा शलु्क प्रा�धकरण� का �नधार्रण कायर् �व�भन्न �नयार्त संवधर्न 

योजनाओं के अंतगर्त दावा क� गई �कसी भी छूट या लाभ� पर उ�चत ध्यान 

देते हुए शलु्क देयता का �नधार्रण करना है। उन्ह� यह भी जांचना होगा �क 

                                                             
11आइसगेट का अथर् है भारतीय सीमा शुल्क इलेक्ट्रॉ�नक कॉमसर्/इलेक्ट्रॉ�नक डेटा इंटरच�ज 
(ईसी/ईडीआई) गेटवे। आईसगेट एक वेब आधा�रत पोटर्ल है िजसके माध्यम से �वभाग बीई (आयात 
वस्तुओ ंक� घोषणा), �श�पगं �बल (�नयार्त वस्तुओं क� घोषणा), ई-भगुतान, ऑन-लाइन पंजीकरण क� 
इलेक्ट्रॉ�नक फाइ�लगं और अन् य डटेा स�हत कई सेवाएं प्रदान करता है और सीमा शलु्क व्यवसाय से 
संब�ंधत �व�भन्न अन्य महत्वपूणर् वेबसाइट�/जानकार� के �लए एक �लकं है। 
12 भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस) के दो पहल ूह�: (i) एक व्यापक, कागज र�हत 
पूर� तरह से स्वचा�लत सीमा शलु्क �नकासी प्रणाल� (ii) आईसगेट के माध्यम से आयात और �नयार्त 
काग� क� सीमा शलु्क �नकासी से संबं�धत व्यापार, प�रवहन, ब�को और �नयामक एज��सय� के साथ 
ऑनलाइन, �रयल टाईम इलके्ट्रॉ�नक इंटरफेस। 
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क्या आया�तत वस्तुओं पर कोई प्र�तबधं या �नषधे है और क् या उन्ह� �कसी 

अनुम�त/लाइस�स/पर�मट आ�द क� आवश्यकता है और य�द हां, तो क्या इन 

आवश्यकताओं को परूा �कया गया है। शुल्क के �नधार्रण म� अ�नवायर् रूप से 

सीमा शुल्क टै�रफ के साथ-साथ आया�तत वस्तुओं का उ�चत वग�करण, 

व्याख्याओं, अध्याय और खंड नोट आ�द के �नयम� का ध्यान रखना और 

शलु्क देयता का �नधार्रण करना शा�मल है। इसम� मूल्य का सह� �नधार्रण 

भी शा�मल है; जहां माल का मूल्य व�धर्त आधार पर मूल्यांकन �नधार्रणीय 

है। 

3.3 कस्टम हाऊस स�वर्स स�टर या वेब आधा�रत आईसगेट के माध्यम से 

आईसीईएस म� इलेक्ट्रॉ�नक रूप से दजर् �कए गए प्र�विष्ट �बल (बीई) 

आईसीईएस द्वारा आरएमएस13 को पे्र�षत �कए जाते ह�। आरएमएस 

स्वचा�लत चरण� क� एक श्रृंखला के माध्यम से डटेा को ससंा�धत करता है 

और प�रणाम इलेक्ट्रॉ�नक �नधार्रण के रूप म� प्राप्त होता है। यह �नधार्रण 

यह �नधार्�रत करता है �क क्या बीई पर कारर्वाई क� जाएगी अथार्त �नधार्रण 

अ�धकार� द्वारा हस् त् य रूप से मलू्यांकन या माल क� जांच, या दोन�, या 

शलु्क के भुगतान के बाद और सीधे शुल्क प्रभा�रत, �बना �कसी �नधार्रण 

और जांच के मंजूर� दे द� जाएगी। जहां आवश्यक हो, आरएमएस मलू्यांकन 

अ�धकार�, जांच अ�धकार� या प्रभार� अ�धकार� के �लए �नद�श प्रदान करेगा। 

इसके अलावा, स् थानीय जो�खम प्रबधन (एलएमआर) स�म�त, आयात� के 

प्र�तबधं के �लए स् थानीय स् तर पर अ�त�रक् त हस् त�ेप करने का �नणर्य कर 

सकती है। सीमा शुल्क प्रा�धका�रय� द्वारा आरएमएस आधा�रत आईसीईएस 

और/या �नधार्रण के माध्यम से आयात� क� �नकासी क� प्रणाल� को यह 

स�ुनिश्चत करना चा�हए �क छूट प्रदान �कए जान े से पहले लाग ू

अ�धसूचनाओं म� �नधार्�रत शत� को पूणर्त: पूरा �कया गया है। 

 

                                                             
13 जो�खम प्रबंधन प्रणाल� एक आईट� संचा�लत प्रणाल� है, िजसके प्राथ�मक उद्देश्य स�ुवधा और 
प्रवतर्न के बीच इष्टतम सतंलुन बनाना और सीमा शलु्क मंजूर� म� स्व:-अनुपालन क� प्रव�ृत को 
बढ़ावा देना है। यह व्यापार लेनदेन से जुड़े जो�खम का आकलन करने के �लए प्रास�ंगक मानदंड� क� 
पहचान करने के �लए स् वचा�लत समाधान का उपयोग करता है और प्रत्येक लेनदेन के �लए जो�खम 
के स्तर को �नधार्�रत करने के �लए एक व्यविस्थत तर�के से मानदंड लागू करता है और जो�खम 
और उपलब्ध संसाधन� के स्तर के अनुसार सीमा शलु्क हस्त�ेप के स्तर को �नधार्�रत करता है।   
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पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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3.4 सीमा शुल् क डटेा का सी�मत अ�भगम 

आईसगेट क� पूणर्त: स्वचा�लत प्र�क्रयाओं ने व्यापक और कागजर�हत सीमा 

शलु्क प्र�क्रयाओं को सगुम बनाया है। �व�भन्न सीमा शलु्क आयुक्तालय� म� 

सिृजत अ�खल भारतीय संव्यवहार डटेा सीबीआईसी के अतंगर्त प्रणाल� 

�नदेशालय (डीजी/प्रणाल�) म� बनाए गए एक क� द्र�कृत डटेाबेस म� इलेक्ट्रॉ�नक 

प्रारूप म� उपलब्ध है। 

�व�ीय वषर् 19, 20 और 21 के �लए आयात और �नयार्त संव्यवहार� के 

�लए लेखापर��ा द्वारा मांगे गए अ�खल भारतीय डटेा (जनू 2019) बार-बार 

अनुरोध के बावजदू प्राप्त नह�ं हुआ। अ�खल भारतीय संव्यवहा�रक डटेा के 

अभाव म� आईसीईएस के सीआरए और आईसीआरए मॉड्यूल इंटरफेस के 

माध्यम से लेखापर��ा कराई गई, िजसक� अपनी सीमाएं थीं। सीआरए और 

आईसीआरए मॉड्यूल म� सीमाओं के �वषय म� सीबीआईसी को बताया गया 

था। तद्नुसार, अनुपालन लेखापर��ा पर इस अध्याय म� �नष्कषर् 41 

आयुक्तालय� के प्रत्य� �नर��ण द्वारा सी�मत लेखापर��ा पर आधा�रत थे। 

3.5 लेखापर��ा नमनूा  

�व� वषर् 20 के दौरान, कुल 1.21 करोड़ बीई और 1.37 करोड़ एसबी तैयार 

�कए गए थे, िजनम� से स्थानीय जो�खम� के आधार पर �ेत्रा�धकार 

लेखापर��ा कायार्लय� ने प्रत् य� लेखापर��ा के �लए 4.11 लाख बीई (3.39 

प्र�तशत) और 8.12 लाख एसबी (5.93 प्र�तशत) के नमूने का चयन �कया। 

नमून� का चयन अ�खल भारतीय डटेा के अभाव म� स्थानीय लेखापर��ा के 

माध्यम से व्यिक्तगत �ेत्रीय सरंचनाओं के स्तर पर �कया गया था, जो 

उपेष्ट्तम है। सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� दस्तावेज� क� जांच के दौरान 

₹10 लाख या उससे अ�धक राजस्व �न�हताथर् वाल� महत्वपणूर् लेखापर��ा 

अभ्युिक्तय� (102 मामले) को इस अध्याय म� शा�मल �कया गया ह�। 

सुधारात्मक कारर्वाई के �लए �नर��ण प्र�तवेदन के माध्यम से संब�ंधत 

आयुक्तालय� को मामूल� अभ्युिक्तयां जार� क� गई थीं। 

3.6 लेखापर��ा के दौरान देखे गए अननुपालन के मामल� को मोटे तौर 

पर इस प्रकार वग�कृत �कया जा सकता है: 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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I. आयात का गलत वग�करण (परैाग्राफ 3.7.1 से 3.7.11)।  

II. अ�धसूचनाओं को गलत उपयोग (पैराग्राफ 3.8.1 से 3.8.8)। 

III. अन्य अ�नय�मतताएं (पैराग्राफ 3.9)।  

3.7 आयात� का गलत वग�करण  

आया�तत वस्तुओं का वग�करण सीमा शलु्क टै�रफ अ�ध�नयम, 1975 के 

प्रावधान� के तहत शा�सत �कया जाता है। लागू शुल्क का उद्ग्रहण आया�तत 

वस्तु पर लागू वग�करण पर �नभर्र करता है। 

अ�भलेख� क� जांच के दौरान, लेखापर��ा म� 8,631 बीई (67 मामल�) म� 

गलत वग�करण के कारण शुल्क का कम उद्ग्रहण देखा गया। इस अध्याय 

म� ₹10 लाख या उससे अ�धक के राजस्व �न�हताथर् वाले गलत वग�करण के 

इन 67 मामल�, िजसका कुल राजस्व �न�हताथर् ₹107 करोड़ है, को शा�मल 

�कया गया है। ₹10 लाख से कम धन मलू्य वाले आयात� के गलत 

वग�करण के व्यिक्तगत मामल� क� सूचना स्थानीय आयुक्तालय� को �ेत्रीय 

�नर��ण प्र�तवेदन के माध्यम से द� गई है। 

16 आयकु्तालय� म� देखे गलत वग�करण के 67 मामल� म� से ₹98 करोड़ 

के कुल राजस्व �न�हताथर् से जुड़ े26 मामल� पर �नम्न�ल�खत परैाग्राफ� म� 

चचार् क� गई है और ₹9 करोड़ के कुल राजस्व �न�हताथर् से जुड़ ेशेष मामल� 

को अनुबधं 3 म� सचूीबद्ध �कया गया है। �वभाग न े ₹103 करोड़ के 

राजस्व �न�हताथर् से जुड़ े67 मामल� को स्वीकार �कया था और 51 मामल� 

म� ₹23 करोड़ क� वसूल� क� सूचना द� थी।  

3.7.1 मोबाइल फोन के �लए बटैर� कवर सजावट� पाटर्/बकै कवर को 

मोबाइल फोन �हस्स� के अलावा अन्य सामान के रूप म� गलत 

वग�कृत �कया गया  

मोबाइल फोन के �लए बटैर� कवर सजावट� पाटर्/बकै कवर सीट�एच 

39209999 के तहत वग�करणीय है और इस पर 18 प्र�तशत क� दर से 

आईजीएसट� लगता है (आईजीएसट� अ�धसचूना 01 एक�कृत कर (दर) 

�दनांक 28 जनू 2017 क� अनुसूची III क� क्रम सखं्या 106)। 
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I. आयात का गलत वग�करण (पैराग्राफ 3.7.1 से 3.7.11)।  

II. अ�धसूचनाओं को गलत उपयोग (पैराग्राफ 3.8.1 से 3.8.8)। 

III. अन्य अ�नय�मतताएं (पैराग्राफ 3.9)।  

3.7 आयात� का गलत वग�करण  

आया�तत वस्तुओं का वग�करण सीमा शलु्क टै�रफ अ�ध�नयम, 1975 के 

प्रावधान� के तहत शा�सत �कया जाता है। लागू शलु्क का उद्ग्रहण आया�तत 

वस्तु पर लागू वग�करण पर �नभर्र करता है। 

अ�भलेख� क� जांच के दौरान, लेखापर��ा म� 8,631 बीई (67 मामल�) म� 

गलत वग�करण के कारण शुल्क का कम उद्ग्रहण देखा गया। इस अध्याय 

म� ₹10 लाख या उससे अ�धक के राजस्व �न�हताथर् वाले गलत वग�करण के 

इन 67 मामल�, िजसका कुल राजस्व �न�हताथर् ₹107 करोड़ है, को शा�मल 

�कया गया है। ₹10 लाख से कम धन मलू्य वाले आयात� के गलत 

वग�करण के व्यिक्तगत मामल� क� सूचना स्थानीय आयुक्तालय� को �ेत्रीय 

�नर��ण प्र�तवेदन के माध्यम से द� गई है। 

16 आयकु्तालय� म� देखे गलत वग�करण के 67 मामल� म� से ₹98 करोड़ 

के कुल राजस्व �न�हताथर् से जुड़े 26 मामल� पर �नम्न�ल�खत पैराग्राफ� म� 

चचार् क� गई है और ₹9 करोड़ के कुल राजस्व �न�हताथर् से जुड़े शेष मामल� 

को अनुबंध 3 म� सूचीबद्ध �कया गया है। �वभाग ने ₹103 करोड़ के 

राजस्व �न�हताथर् से जुड़े 67 मामल� को स्वीकार �कया था और 51 मामल� 

म� ₹23 करोड़ क� वसूल� क� सूचना द� थी।  

3.7.1 मोबाइल फोन के �लए बैटर� कवर सजावट� पाट�/बैक कवर को 

मोबाइल फोन �ह�स� के अलावा अ�य सामान के �प म� गलत 

वग�कृत �कया गया  

मोबाइल फोन के �लए बैटर� कवर सजावट� पाटर्/बैक कवर सीट�एच 

39209999 के तहत वग�करणीय है और इस पर 18 प्र�तशत क� दर से 

आईजीएसट� लगता है (आईजीएसट� अ�धसूचना 01/2017 एक�कृत कर (दर) 

�दनांक 28 जून 2017 क� अनुसूची III क� क्रम संख्या 106)। 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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सीमा शुल्क आयुक्तालय-आयात एनसीएच नई �दल्ल�, के माध्यम से 

अगस्त से नवंबर 2019 क� अव�ध के दौरान ₹8,113 करोड़ मलू्य के 

11,157 बीई को सीट�एच 85177090 के अंतगर्त �कए गए आयात के �लए 

लेखापर��ा ने आयुक्तालय म� सभी बीई को ‘‘मोबाइल फोन के �व�नमार्ण के 

�लए बटैर� कवर सजावट� पाटर्/बकै कवर’’ के आयात के �लए �फ़ल्टर �कया 

और 2,202 बीई म� ₹685 करोड़ मलू्य के आयात म� ₹71.05 करोड़ का 

कम शुल्क उद्ग्रहण देखा।  

मेससर् ए और मेससर् बी प्राइवेट �ल�मटेड (अगस्त स े नवबंर 2019) 

"मोबाइल फोन के �व�नमार्ण के �लए बटैर� कवर सजावट� पाटर्/बकै कवर" 

2,202 बीई के तहत ₹685 करोड़ का आयात �कया। आयातक� ने सीट�एच-

85177090 के तहत आया�तत माल को "सेलुलर मोबाइल फोन के �हस्स� 

के अलावा अन्य सभी सामान" के रूप म� गलत तर�के से वग�कृत �कया 

और इसे �वभाग द्वारा स्वीकार �कया गया था। माल क� �नकासी शनू् य/10 

प्र�तशत क� दर पर बीसीडी और 12 प्र�तशत क� दर पर आइजीएसट� 

प्रभा�रत करके क� गई थी। (28 जनू 2017 क� अ�धसूचना संख्या 01/2017 

एक�कृत कर (दर) क� अनुसूची II क� क्रम सखं्या 203)। 

लेखापर��ा संवी�ा से पता चला �क: 

i. सीमा शलु्क अ�धसूचना संख्या 57/2017 �दनांक 30 जून 2017 क� 

क्रम संख्या 10 के संदभर् म�, माल 'बैटर� कवर' (जो सेल्युलर मोबाइल 

फोन का �हस्सा/उप-भाग या सहायक उपकरण है) को सीट�एच 

39209999 के तहत कवर �कया जाता है। 

ii. इसके अलावा, इलेक्ट्रॉ�नक� और सूचना प्रौद्यो�गक� मंत्रालय क� 

अ�धसूचना एफ संख्या 33 (5) /2017-आईपीएचडब्ल्यू �दनांक 1 

अगस्त 2018 के संदभर् म�, 'बैक/फं्रट कवर/कैमरा ल�स/मेन ल�स आ�द' 

मद को सीट�एच 39209999 के तहत मोबाइल फोन के �व�नमार्ण के 

�लए यां�त्रक� भाग� के रूप म� वग�कृत �कया गया है। 

तदनसुार, सीट�एच 39209999 के तहत आया�तत वस्तुओ ं के मे�रट 

वग�करण  पर 18 प्र�तशत क� दर से आईजीएसट� उद्ग्रहणीय है (उपरोक्त 

अ�धसूचना क� अनुसूची III क� क्रम सखं्या 106)। इस प्रकार, माल के 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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गलत वग�करण के प�रणामस्वरूप ₹71.05 करोड़ के शुल्क का कम 

उदग्रहण हुआ िजसक� वसूल� करने क� आवश्यकता थी। 

इस �वषय म� बताये जाने पर (�दसंबर 2019), प्रधान आयुक्त (एसीसी-

आयात), एनसीएच-नई �दल्ल� ने अभ्युिक्त को स्वीकार करते हुए, दोन� 

आयातक� (मसेसर् ए �ल�मटेड ₹143.98 करोड़, मेससर् बी प्राइवेट �ल�मटेड- 

₹86.60 करोड़) को मांग सह कारण बताओ नो�टस जार� �कया 

(�सतंबर/�दसंबर 2020), िजसम� अन्य अपात्र �हस्स� का आयात भी शा�मल 

था (जसैे मुख्य ल�स/कैमरा आ�द)।  आगामी प्रग�त प्रती��त थी (�सतंबर 

2021)। 

3.7.2 यां��क �प से असंचा�लत �ेलर� और अध� �ेलर� को कंटेनर�/लोहे या 
�ट�ल क� अ�य का�ट मद� के �प म� गलत वग�करण  

भारतीय सीमा शुल्क टै�रफ अ�ध�नयम, 1975 के अनुसार, यां�त्रक रूप से 

असंचा�लत टे्रलर� और अधर्-टे्रलर सीट�एच 8716 के तहत वग�करणीय है 

और 26 जुलाई 2018 तक 28 प्र�तशत क� दर से आईजीएसट� लगता है 

{अ�धसूचना 1/2017 - एक�कृत कर (दर), अनुसूची III, क्रम संख्या 175 

�दनांक 28 जून 2017, यथा संशो�धत}  

"एयरक्राफ्ट इंजन स्ट�ड" के आयात के �लए 664 बीई के तहत एसीसी, 

एनसीएच (आयात आयकु्तालय), �दल्ल� के माध्यम से जुलाई 2017 से 

नवंबर 2018 क� अव�ध के दौरान सीट�एच 73102910/73102990/ 

73259920 के तहत ₹77.54 करोड़ मलू्य का आयात �कया गया था। 

लेखापर��ा म� ₹26.47 करोड़ मूल्य के आयात वाले 104 बीई म� ₹3.22 

करोड़ क� शुल्क रा�श के प�रणामी कम उदग्रहण के गलत वग�करण को 

पाया गया। 

मेससर् सी �ल�मटेड, मेससर् डी �ल�मटेड और मेससर् ई �ल�मटेड ने एनसीएच 

(आयात आयुक्तालय ), �दल्ल� के माध्यम से ₹26.47 करोड़ के संयुक्त 

�नधार्रणीय मूल्य (�नधार्रण मूल्य) पर "एयरक्राफ्ट इंजन स्ट�ड्स" के 104 

परेषण� का आयात �कया (जलुाई 2017 से मई 2018)।  माल को सीट�एच 

73102910/73102990/73259920 के तहत लोहे या इस्पात के कंटेनर/ 

अन्य कास्ट वस् तुओं के रूप म� गलत वग�कृत �कया गया था और 82 
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परेषण� म� 18 प्र�तशत (उपरोक्त अ�धसूचना क� अनुसूची III क� क्रम संख्या 

224) और 22 परेषण� म� (क्रम सं 180, उपरोक्त अ�धसचूना क� अनुसूची 

II) 12 प्र�तशत क� दर से आईजीएसट� और 10 प्र�तशत क� दर से बीसीडी 

को �नधार्�रत �कया गया था।   

लेखापर��ा संवी�ा से पता चला है �क �वमान इंजन स्ट�ड, �वमान को खाड़ी 

�ेत्र से कायर्शाला और इसके �वपर�त आ�द से �वमान इंजन को खींचने के 

�लए एक प्रकार का टे्रलर है और इस प्रकार सीट�एच 87163900 के तहत 

वग�करण योग् य है और उदग्र�हत 18 प्र�तशत/12 प्र�तशत के बजाय 28 

प्र�तशत क� दर से आईजीएसट� उदग्रहण योग्य है।  इसके अलावा, �नयार्तक 

ने अपने चालान� म� सीट�एच 87163900 के तहत आया�तत वस्तुओं को 

सह� ढंग से "एयरक्राफ्ट इंजन स्ट�ड" के रूप म� वग�कृत �कया था। तथा�प, 

बीई दजर् करते समय आयातक� ने सीट�एच 73102910/73102990/ 

73259920 के तहत माल को गलत तर�के से वग�कृत �कया था िजसके 

प�रणामस्वरूप ₹3.22 करोड़ के शुल्क का कम उदग्रहण हुआ था। 

इस �वषय म� बताये जाने पर (नवंबर 2018), प्रधान आयुक्त (एसीसी-

आयात), एनसीएच-नई �दल्ल� ने सभी आयातक� के प्र�त ₹3.22 करोड़ क� 

मांग क� पिुष्ट क� और मेससर् ई �ल�मटेड से ₹6.29 लाख के ब्याज के साथ 

₹23.48 लाख क� वसूल� क� सूचना द�।  आगामी प्रग�त प्रती��त है 

(�सतंबर 2021)। 

3.7.3 आवाज, छ�वय� या अन्य डटेा के सचंरण या प्रािप्त के �लए उपकरण 
को मोबाइल फोन के �व�नमार्ण म� उपयोग के �लए भाग� संचरण या 
प्रािप्त के �लए भाग� के रूप म� गलत वग�करण 

"तार या बेतार नेटवकर्  म� संचार हेतु उपकरण स�हत आवाज, छ�वय� या 

अन्य डटेा के संचरण या प्रािप्त के �लए अन्य उपकरण, (जसेै स्थानीय या 

व्यापक �ेत्र नटेवकर् )" को सीट�एच 85176290 के तहत वग�कृत �कया 

जाता ह� और इस पर सीमा शुल्क अ�धसूचना 57/2017 �दनांक 30 जनू 

2017 के तहत 10 प्र�तशत क� दर से बीसीडी लगती है।          

एचएसएन के अनुसार "अन्य सचंार उपकरण" समहू म� नेटवकर्  इंटरफेस 

काडर्, मॉडमे, राउटर,   मल्ट�प्लेक्सर  और संब�ंधत  लाइन  उपकरण, डटेा  
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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कंपे्रसर/�डकंपे्रसर (कोडके्स) आ�द शा�मल ह� और सीट�एच 85176290 के 

तहत वग�करणीय ह�। 

एसीसी, एनसीएच (आयात आयकु्तालय ) �दल्ल� के माध्यम से जलुाई 

2017 से जलुाई 2018 क� अव�ध के दौरान 2,19,379 बीई के तहत �कए 

गए सीट�एच 8517 के तहत आयात के �लए, लेखापर��ा ने िस्व�चगं काडर्-

"100जी /320जी /60जी /10जी हाइ�ब्रड/प्योर मै�ट्रक्स काडर्", "स्मॉल फॉमर् 

फैक्टर प्लग योग्य (एसएफपी)", "थंडर 6630", "मकु्सप�डर काडर्"/ट्रासंप�डर 

काडर्", "ऑिप्टकल िस्प्लटर काडर्", ऑिप्टकल "ट्रांस�सवर", 8/ 44 चैनल 

मक्स डमेक्स बोडर् काडर् आ�द के आयात के �लए 55,863 बीई को �फ़ल्टर 

�कया और 187 बीई म� ₹6.37 करोड़ के शुल्क का कम उदग्रहण देखा। 

मेससर् एफ �ल�मटेड और 27 अन्य लोग� न ेजलुाई 2017 से अगस्त 2019 

के दौरान एसीसी, एनसीएच (आयात आयकु्तालय ), �दल्ल� के माध्यम से 

"100जी/320जी/60जी/10जी हाइ�ब्रड/प्योर म�ैट्रक्स काडर्", "स्मॉल फॉमर् 

फैक्टर प्लगकरने योग्य", "थंडर 6630", "मकु्सप�डर/ट्रांसप�डर काडर्", नामक 

कंट्रोल एवं प्रोसेसर काडर्/िस्व�चगं काडर् आ�द का आयात �कया। माल को 

सीट�एच 85177090-आवाज, छ�वय� या अन्य डटेा के संचरण या प्रािप्त के 

�लए पाट्र्स गलत वग�कृत �कया गया था और शून्य दर पर बीसीडी पर 

�नधार्रण �कया गया था। 

लेखापर��ा संवी�ा से पता चला है �क आया�तत मद, नेटवकर्  इंटरफेस काडर्, 

िस्वच और इलेक्ट्रो ऑिप्टकल कन्वटर्सर् जसैे छोटे फॉमर् फैक्टर प्लगबल 

ट्रासंीवसर् (एसएफपी) ह�। इस�लए, सीट�एच 85176290- अन्य संचार 

उपकरण के तहत वग�करण योग् य है और शून्य के बजाय 10 प्र�तशत क� 

दर से बीसीडी उदग्र�हत �कया जा सकता है। इसके अलावा, �वश्व सीमा 

शलु्क सगंठन द्वारा जार� �कए गए सामंजस्यबद्ध प्रणाल� पर स्पष्ट�करण 

�टप्प�णय� के अनुसार, नेटवकर्  इंटरफेस काडर्/ट्रांससीवसर् सीट�एच-851762 के 

तहत वग�कृत ह�। इस प्रकार, आया�तत माल के गलत वग�करण के 

प�रणामस्वरूप ₹6.37 करोड़ के शुल्क का कम उदग्रहण हुआ। 

इस �वषय म� बताये जाने पर (माचर् 2018 से अगस्त 2019) प्रधान 

आयुक्त (एसीसी-आयात), एनसीएच-नई �दल्ल� ने ₹5.28 करोड़ के राजस्व 
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कंप्रेसर/�डकंप्रेसर (कोडेक्स) आ�द शा�मल ह� और सीट�एच 85176290 के 

तहत वग�करणीय ह�। 

एसीसी, एनसीएच (आयात आयुक्तालय ) �दल्ल� के माध्यम से जुलाई 

2017 से जुलाई 2018 क� अव�ध के दौरान 2,19,379 बीई के तहत �कए 

गए सीट�एच 8517 के तहत आयात के �लए, लेखापर��ा ने िस्व�चगं काडर्-

"100जी /320जी /60जी /10जी हाइ�ब्रड/प्योर म�ैट्रक्स काडर्", "स्मॉल फॉमर् 

फैक्टर प्लग योग्य (एसएफपी)", "थंडर 6630", "मुक्सप�डर काडर्"/ट्रांसप�डर 

काडर्", "ऑिप्टकल िस्प्लटर काडर्", ऑिप्टकल "ट्रांस�सवर", 8/ 44 चैनल 

मक्स डेमक्स बोडर् काडर् आ�द के आयात के �लए 55,863 बीई को �फ़ल्टर 

�कया और 187 बीई म� ₹6.37 करोड़ के शुल्क का कम उदग्रहण देखा। 

मेससर् एफ �ल�मटेड और 27 अन्य लोग� ने जुलाई 2017 से अगस्त 2019 

के दौरान एसीसी, एनसीएच (आयात आयुक्तालय ), �दल्ल� के माध्यम स े

"100जी/320जी/60जी/10जी हाइ�ब्रड/प्योर मै�ट्रक्स काडर्", "स्मॉल फॉमर् 

फैक्टर प्लगकरने योग्य", "थंडर 6630", "मुक्सप�डर/ट्रांसप�डर काडर्", नामक 

कंट्रोल एवं प्रोसेसर काडर्/िस्व�चगं काडर् आ�द का आयात �कया। माल को 

सीट�एच 85177090-आवाज, छ�वय� या अन्य डेटा के संचरण या प्रािप्त के 

�लए पाट्र्स गलत वग�कृत �कया गया था और शून्य दर पर बीसीडी का 

�नधार्रण �कया गया था। 

लेखापर��ा संवी�ा से पता चला है �क आया�तत मद, नेटवकर्  इंटरफेस काडर्, 

िस्वच और इलेक्ट्रो ऑिप्टकल कन्वटर्सर् जैसे छोटे फॉमर् फैक्टर प्लगबल 

ट्रांसीवसर् (एसएफपी) ह�। इस�लए, सीट�एच 85176290- अन्य सचंार 

उपकरण के तहत वग�करण योग् य है और शून्य के बजाय 10 प्र�तशत क� 

दर से बीसीडी उदग्र�हत �कया जा सकता है। इसके अलावा, �वश्व सीमा 

शुल्क संगठन द्वारा जार� �कए गए सामंजस्यबद्ध प्रणाल� पर स्पष्ट�करण 

�टप्प�णय� के अनुसार, नेटवकर्  इंटरफेस काडर्/ट्रांससीवसर् सीट�एच-851762 के 

तहत वग�कृत ह�। इस प्रकार, आया�तत माल के गलत वग�करण के 

प�रणामस्वरूप ₹6.37 करोड़ के शुल्क का कम उदग्रहण हुआ। 

इस �वषय म� बताये जाने पर (माचर् 2018 से अगस्त 2019) प्रधान 

आयुक्त (एसीसी-आयात), एनसीएच-नई �दल्ल� ने ₹5.28 करोड़ के राजस्व 



37

2021 क� प्र�तवेदन संख्या 18 - संघ सरकार (अप्रत्य� कर- सीमा शुल्क) 
 

i 
 

प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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�न�हताथर् से जुड़ ेगलत वग�करण को स्वीकार कर �लया, िजसम� से ₹4.90 

करोड़ क� मांग� क� पिुष्ट क� गई है और ₹1.25 करोड़ क� वसूल� क� गई 

है। आगामी प्रग�त प्रती��त है (�सतंबर 2021)। 

3.7.4 "स्माटर् घ�ड़य�" को मापन या जांच उपकरण� के रूप म� गलत 
वग�करण  

बतेार नेटवकर्  म� आवाज, छ�वय� या अन्य डटेा के संचरण या प्रािप्त के 

�लए सभी उपकरण� को आमतौर पर स्माटर् घ�ड़य� के रूप म� जाना जाता है 

जसेै 'एमआई ब�ड - मॉडल एक्सएमएसएच 04 एचएम और एक्सएमएसएच 

2 एचआईएम', सीट�एच 85176290 के तहत वग�करण योग् य है और 20 

प्र�तशत क� दर से बीसीडी को लगाया जाता है। 

2017-18 के दौरान आईसीडी, �सट� आयकु्तालय , ब�गलुरु के माध्यम से 

14 बीई के तहत �कए गए ₹20.71 करोड़ मूल्य के 'एमआई ब�ड - मॉडल 

एक्सएमएसएच 041 एचआईएम और एक्सएमएसएच 2 एचएम' के आयात 

के प्र�त लेखापर��ा म� तीन बीई म� ₹1.10 करोड़ के कम उदग्रहण को पाया, 

िजसम� ₹6.79 करोड़ मूल्य का आयात शा�मल है। 

मेससर् जी प्राइवेट �ल�मटेड, ब�गलुरु ने इनल�ड कंटेनर �डपो (आईसीडी), 

व्हाइटफ�ल्ड, ब�गलुरु के माध्यम से ₹6.79 करोड़ के मूल्य वाले एमआई ब�ड 

का आयात �कया (फरवर� 2018)।  माल को गलत वग�कृत �कया गया था 

और सीट�एच 90318000 के तहत "अन्य मापन या जांच उपकरण, उपयतं्र 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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3.7.5 ‘वाइड ए�रया नेटवक�  (ड�� यूएएन) सव�र के �लए 'सीए�सए �ट�लहेड 
उपकरण’ के गलत वग�करण के कारण श�ुक का कम उद�हण 

सीमा श�ुक शीष�क (सीट�एच) 85176290 के तहत वग�करण यो�य �व�भ�न 

�व�श�टताओं के 'वाइड ए�रया नेटवक�  (ड��यूएएन) के �लए सीए�सए 

�ट�लहेड उपकरण'  है, िजसम� “एक तार या बतेार नेटवक�  (जसैे �थानीय या 

वाइड ए�रया नेटवक� ) म� संचार के �लए उपकरण स�हत आवाज, छ�वय� या 

अ�य डेटा के संचरण या �ाि�त के �लए अ�य उपकरण शा�मल ह�”, जो 

अ�धसूचना सं�या 24/2005-सीमा श�ुक �दनांक 1 माच� 2005 के तहत छूट 

के �लए पा� नह�ं है। तदनुसार, आया�तत व�तुएं, 10 ��तशत क� दर से 

मूल सीमा श�ुक (बीसीडी) के �लए उद�हण यो�य है। 

2017-18 क� अव�ध के दौरान, सीमा श�ुक आयु�तालय  (एयरपोट� एवं 

एयर काग� कॉ��ले�स), ब�गलुरु  के मा�यम से ₹12.94 करोड़ के माल 

'ड��यूएएन सव�र के साथ सीए�सए �ट�लहेड' के आयात के �लए कुल 40 

बीई दज� �कए गए थे। लेखापर��ा म� ₹4.90 करोड़ के आयात से जुड़े छह 

बीई म� गलत वग�करण के कारण ₹59.53 लाख क� शु�क रा�श के कम 

उद�हण के �वषय म� बताया गया। 

मेसस� एच �ाइवेट �ल�मटेड, ब�गलुरु और मेसस� आई �ाइवेट �ल�मटेड ने 

अ�टूबर 2017 के दौरान सीमा श�ुक आयु�तालय  (एयरपोट� एंव एयर 

काग� कॉ��ले�स), ब�गलुरु  के मा�यम स े �व�भ�न �व�श�टताओं के 

'सीए�सए �ट�लहेड' का आयात �कया। आयातक ने आया�तत माल को 

सीट�एच 84715000- ‘उप-शीष�क� - 8471 41 या 8471 49’ के अलावा 

अ�य �स�ंकरण इकाइयां के तहत वग�कृत �कया, चाहे वह इकाई के एक 

या दो �न�न�ल�खत �कार के एक ह� आवास म� शा�मल ह� या नह�ं: भंडारण 

इकाइयां, इनपुट इकाईयां, आउटपुट इकाई' और उपरो�त अ�धसूचना के तहत 

बीसीडी छूट का दावा करने वाले माल को मंजरू� दे द� गई। 

लेखापर��ा म� देखा गया �क ‘ड��यूएएन स े बेहतर �दश�न और डेटा 

ह�तांतरण के �लए सीए�सए �ट�लहेड उपकरण’ होने के कारण आया�तत 

व�तुएं सीट�एच 85176290 के तहत वग�करण यो�य है िजन पर �दनांक 1 

माच� 2005 क� अ�धसूचना सं�या 24/2005 के तहत बीसीडी के �लए छूट 
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नह�ं द� जा सकती है। इस�लए, आया�तत माल पर 10 प्र�तशत क� दर से 

बीसीडी उदग्रहण योग्य था। गलत वग�करण के प�रणामस्वरूप ₹59.53 

लाख के शुल्क का कम उदग्रहण हुआ, िजस ेलागू ब्याज के साथ आयातक 

से वसूल �कया जाना आवश्यक था। 

इस �वषय म� बताये जाने पर (जनू/अक्टूबर 2019), �व� मंत्रालय, राजस्व 

�वभाग ने सू�चत �कया (जून 2021) �क मेससर् एच प्राइवेट �ल�मटेड के प्र�त 

₹40.84 लाख क� मांग क� पुिष्ट क� गई है। आयातक ने मूल आदेश के 

�वरुद्ध अपील दायर क� थी और ₹40.84 लाख का भुगतान भी �कया था। एक 

अन्य आयातक मेससर् आई प्राइवेट �ल�मटेड के मामले म� ₹35.83 लाख क� 

मांग क� पुिष्ट हुई है िजसम� लेखापर��ा द्वारा आप�� क� गई ₹18.68 लाख 

क� मांग शा�मल है। आगामी प्रग�त प्रती��त है (�सतंबर 2021)। 

3.7.6 एयरोनॉ�टकल उपयोग (सीट�एच 85/90) के �लए �दशासूचक 
उपकरण�/अ�य उपकरण� का गलत वग�करण  

(क) एयरोनॉ�टकल उपयोग (सीट�एच 85/90) के �लए �दशासूचक 
उपकरण�/अ�य उपकरण� का हेल�कॉ�टर/�वमान� (सीट�एच 8803) के 
�ह�स� के रूप म� गलत वग�करण  

सीमा शुल्क टै�रफ अ�ध�नयम, 1975 के खडं XVII क� �टप्पणी 2 के 
अनुसार (खंड XVII अध्याय 86 से 89 को कवर करता है), अ�भव्यिक्त 
"भाग�" और "भाग� और सामान" (चाहे वे इस खंड के �लए माल के रूप म� 
पहचाने जाते ह� या नह�ं), अन् य बात� के साथ-साथ अध्याय 82 के 
अनुच् छेद�, मशीन� या शीषर्क 8401 से 8479 के उपकरण� या उसके कुछ 
�हस्स�, शीषर्क 8481 या 8482 के अनुच् छेद� पर लागू नह�ं होते बशत� �क 
वे इंजन� या मोटर� का शीषर्क 8483 के अनुच् छेद�, �वद्युत मशीनर� या 
उपकरण (अध्याय 85) और अध्याय 90 के अनुच् छेद� आ�द का अ�भन् न 
भाग बनते ह�। तदनुसार, ऐसे भाग और उपकरण सीमा शुल्क टै�रफ के 
अध्याय 86 से 89 के अतंगर्त शा�मल नह�ं है। 

सीट�एच 9014 के तहत एचएसएन व्याख्यात्मक �टप्पणी के अनुसार, 
एयरोनॉ�टकल �दशासूचक उपकरण सीट�एच 90142000 के तहत वग�करण 
योग्य है और 7.5 प्र�तशत क� दर से बीसीडी और 18 प्र�तशत क� दर से 
आईजीएसट� लगता ह� (क्रम संख्या 411-1, 422, अनुसूची III अ�धसूचना 
संख्या 1/2017- एक�कृत कर (दर) �दनांक 28 जून 2017)। 
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सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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सीट�एच 8803 3000 के तहत एयर काग� कॉम्प्लेक्स (एसीसी), नेदमु्बासेर�, 

केरल म� दजर् �कए गए ₹64.31 करोड़ के कुल �नधार्रण मूल्य (ए.वी.) वाले 

आयात� के �लए 274 बीई (जनवर� 2017 से �दसंबर 2018) म� से ₹35.26 

करोड़ के �नधार्रण मूल्य वाले 45 बीई क� नमनूा जांच क� गई। ₹16.59 

करोड़ के कुल �नधार्रण मूल्य के आठ बीई म� आयात का गलत वग�करण 

देखा गया। 

मेससर् ज,े कोचीन ने �वमान प�न नेदमु्बासेर�, केरल के माध्यम से 

�वमान/हेल�कॉप्टर क� �दशासूचक प्रणाल� के उपकरण�/भाग� के चार परेषण�, 

�वमानन वस्तुओं इंजन �नयंत्रण प्रणाल� के तीन परेषण�, और रडार उपकरण 

के एक परेषण (�सतंबर/अक्टूबर 2018) का आयात �कया (नवंबर 2017 से 

अक्टूबर 2018)। आया�तत माल का कुल �नधार्रण मूल्य ₹16.59 करोड़ था। 

हालां�क, आयातक द्वारा बीई के साथ प्रस्तुत तकनीक� ब् यौरे म� आया�तत 

माल क� �व�शष्टताओं को "ए�वएशन ग्रेड इलेिक्ट्रकल/इलेक्ट्रॉ�नक मद�", 

"ए�वएशन ग्रेड स्ट्रक्चरल मद" आ�द के रूप म� दशार्या गया था, माल को 

सीट�एच 8803 3000 के तहत 'हवाई जहाज या हेल�कॉप्टर के अन्य �हस्स�' 

के रूप म� गलत वग�कृत �कया गया था और 5 प्र�तशत क� दर से 

आईजीएसट� का �नधार्रण �कया गया (अ�धसूचना सखं्या 1/2017-एक�कृत 

कर (दर) �दनांक 28 जून 2017 क� अनुसूची I, अनुक्रमांक सखं्या 245 म� 

यथा संशो�धत)। 

लेखापर��ा म� देखा गया �क तकनीक� ब् यौरे के अनुसार, आय�तत माल 

सीट�एच 9014 8090 - 'अन्य �दशासूचक यंत्र और उपकरण - अन्य'/ 

90149000 -एयरोनॉ�टकल या अतं�र� �दशासूचक के �कए उपकरण� के 

भाग/9032 9000  - 'स्वचा�लत �व�नयमन या �नयंत्रण उपकरण� के भाग 

और सहायक उपकरण' /8525 1000 - 'रडार उपकरण' के तहत वग�करण 

योग्य है और 28 जून 2017 क� उपरोक्त अ�धसूचना के तहत 18 प्र�तशत 
क� दर से आईजीएसट� लगता है। गलत वग�करण के प�रणामस्वरूप कुल 

₹2.12 करोड़ क� शुल्क रा�श का कम उदग्रहण हुआ। 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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इस �वषय पर बताये जाने पर (नवंबर 2018/माचर् 2019), �व� मतं्रालय, 

राजस्व �वभाग ने ₹35.66 लाख के ब्याज स�हत ₹2.13 करोड़ के शुल्क क� 

वसूल� क� सूचना द� (फरवर� 2021)। 

(ख) “�वमान� के अन्य भाग�” के रूप म� "ए�टट्यूड एवं है�डगं रेफर�स 
इकाई (एएचआरयू)” का गलत वग�करण  

जनवर� 2018 स ेमाचर् 2019 क� अव�ध के दौरान, 4,677 बीई के तहत 

एनसीएच (आयात आयुक्तालय ), नई �दल्ल� के माध्यम से ₹2,712.45 

करोड़ मूल्य पर सीट�एच 88033000 के तहत आयात के �लए लेखापर��ा 

ने "ए�टट्यूड एवं है�डगं रेफर�स इकाई (एएचआरयू)14” के आयात के �लए पूरे 

आंकड़� (4677 बीई) को �फ़ल्टर �कया और पाया �क ₹12.65 करोड़ मूल्य 

के आयात वाले 14 बीई म� ₹12.65 करोड़ के आयात म� कुल ₹1.68 करोड़ 

क� शुल्क रा�श का कम उदग्रहण हुआ था। 

मेससर् के �ल�मटेड, (एचएएल), मेससर् एल �ल�मटेड, मेससर् सी �ल�मटेड, 

और मेससर् एम प्राइवेट �ल�मटेड ने 14 बीई के तहत ₹12.65 करोड़ के 

�नधार्रण मूल्य पर एएचआरयू का आयात �कया (माचर् 2018 से फरवर� 

2019)। इस माल को सीट�एच 88033000 के तहत- �वमान� के अन्य 

भाग� के रूप म� गलत वग�कृत �कया गया था और बीसीडी को शनू्य/2.5 

प्र�तशत और 5 प्र�तशत क� दर से आईजीएसट� (आईजीएसट� अ�धसूचना 

01/2017 क� अनुसूची I क� क्रम संख्या 245) का �नधार्रण �कया गया था। 

लेखापर��ा संवी�ा से पता चला �क खंड XVII के उपरोक्त �टप्पणी 2 के 

आधार पर, आया�तत माल खंड XVII (अध्याय 86 से 89) के तहत कवर 

नह�ं �कए जाते ह�।  तदनुसार, ऐसे भाग और सहायक उपकरण सीट�एच 

88033000 के तहत कवर नह�ं �कए जाते ह� जैसा �क �वभाग द्वारा मंजूर� 

द� गई थी। आया�तत वस्तुएं "एयरोनॉ�टकल �दशासूचक उपकरण" ह� और 

 
14एएचआरयू, एयरोनॉ�टकल ने�वगेशन के �लए ऊंचाई और हे�डगं संदभर् प्रणाल� 
(एएचआरएस) का प्रमुख घटक है। 

एएचआरयू एक बॉक्स है िजसम� आवश्यक दर जायरोस, एक्सेलेरोमीटर, �वद्युत ्आपू�तर्, और 
अन्य उपकरण शा�मल ह� िजनका उपयोग त्वरण बल�, प�रवतर्न क� दर, �वमान के िस्थ�त 
और चुंबक�य शीषर्क को मापने के �लए �कया जाता है।  
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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सीट�एच 90142000 के तहत सह� ढंग से वग�कृत ह� और 18 प्र�तशत पर 
आईजीएसट� (आईजीएसट� अ�धसूचना 01/2017 क� अनुसूची III क� क्रम 

संख्या 411-I) उद्ग्रहणीय है। इस प्रकार, आया�तत माल के गलत वग�करण 

के प�रणामस्वरूप ₹1.68 करोड़ के कम शलु्क का उदग्रहण हुआ। 

इस �वषय पर बताये जाने पर (माचर् 2019), �व� मंत्रालय, राजस्व �वभाग 

ने ₹1.69 करोड़ क� वसलू� क� सूचना द� (अप्रैल 2021)। 

(ग) "जायरोस्को�पक ���तज/ डायरेक् शनल जायरो/ एक्सेलेरोमीटर" 
(�दशासूचक उपकरण) का गलत वग�करण  

सीट�एच 9014 के तहत एचएसएन व्याख्यात्मक �टप्प�णय� के अनुसार, 

एयरोनॉ�टकल �दशासूचक उपकरण, सीट�एच 90142000 के तहत वग�करण 

योग्य ह� और इन पर 18 प्र�तशत क� दर से आईजीएसट� लगता ह� 

(अ�धसूचना संख्या 1/2017-एक�कृत कर (दर) �दनांक 28 जून 2017 क� 

अनुसूची III क्रम संख्या 411-I)। 

जनवर� से अगस्त 2019 क� अव�ध के दौरान, 1,849 बीई के तहत 

एनसीएच (आयात आयुक्तालय ), �दल्ल� के माध्यम से ₹1,894.14 करोड़ 

के मलू्य पर सीट�एच 8803 के तहत �कए गए आयात के �लए लेखापर��ा 

ने "जायरोस्को�पक ���तज/डायरेक्शनल जायरो/एक्सेलेरोमीटर" के आयात के 

�लए पूरे आंकड़� (1,849 बीई) को �फ़ल्टर �कया और पाया �क ₹3.96 

करोड़ मूल्य के आयात वाले सात बीई म� ₹52.67 लाख तक शुल्क का कम 

उदग्रहण �कया गया था। 

मेससर् एन प्राइवेट �ल�मटेड और मेससर् ओ �ल�मटेड ने (फरवर� से जून 

2019) एनसीएच (आयात आयुक्तालय ), �दल्ल� के माध्यम से ₹3.96 

करोड़ के �नधार्रण मूल्य पर "जायरोस्को�पक ���तज/डायरेक्शनल जायरो/ 

एक्सेलेरोमीटर" के सात परेषण� का आयात �कया। माल को सीट�एच 

88033000/88039000 के तहत "�वमान भाग�" के रूप म� वग�कृत �कया 

गया था और 5 प्र�तशत क� दर से आईजीएसट� का �नधार्रण �कया 

(उपरोक्त आईजीएसट� अ�धसूचना के अनुसूची I क� क्रम संख्या 245)। 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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लेखापर��ा संवी�ा से पता चला है �क एचएसएन �टप्पणी के अनुसार 

आया�तत वस्तुएं, एयरोनॉ�टकल ने�वगेशनल इंस्�म�ट्स होने के नाते, 

सीट�एच 90142000 के तहत वग�करण योग्य ह� और इन पर 18 प्र�तशत 
क� दर से आईजीएसट� लगता है (उपरोक्त अ�धसूचना क� अनुसूची III क� 

क्रम संख्या 411-I) और खंड XVII क� उपरोक्त �टप्पणी 2 के आधार पर 

सीट�एच 8803 के तहत कवर नह�ं �कए जात े ह�। इस प्रकार, आया�तत 

वस्तुओं के गलत वग�करण के प�रणामस्वरूप ₹52.67 लाख तक शुल्क का 

कम उदग्रहण �कया गया। 

इस �वषय पर बताये जाने पर (अगस्त 2019), �व� मंत्रालय, राजस्व 

�वभाग ने ₹61.06 लाख क� वसूल� क� सूचना द� (जलुाई 2021) िजसम� 

₹8.39 लाख का ब्याज शा�मल था। 

(घ) बॉल बीय�रगं का हेल�काप्टर� और हवाई जहाज� के �हस्स� के रूप म� 

गलत वग�करण 

बॉल बीय�रगं सीट�एच 8482 के तहत वग�कृत ह� और 7.5 प्र�तशत क� दर 

से बीसीडी, बीसीडी के 10 प्र�तशत क� दर से समाज कल्याण अ�धभार और 

18 प्र�तशत क� दर स े आईजीएसट� लगता ह� {आईजीएसट� अ�धसूचना 

संख्या 1/2017 -एक�कृत कर (दर) �दनांक 28 जून 2017, क� अनुसूची III 

क� क्रम संख्या 369}। 

आयात के �लए 4,828 बीई के तहत एनसीएच (आयात आयुक्तालय ), 

�दल्ल� के माध्यम से जनवर� 2018 से फरवर� 2019 क� अव�ध के दौरान 

सीट�एच 8803 के तहत �कए गए ₹2,282 करोड़ के आयात के �लए 

लेखापर��ा ने ₹7.87 करोड़ मूल्य के आयात स ेसंबं�धत 16 बीई के सबंंध 

म� ₹1.05 करोड़ के शुल्क के कम उदग्रहण के �वषय म� बताया। 

मेससर् पी ने ₹7.87 करोड़ के संयुक्त �नधार्रण मूल्य पर �वमान� के �लए 

1,756 मद "वलयाकार बॉल बीय�रगं/बॉल बीय�रगं" का आयात �कया 

(फरवर� से जून 2018)। इस माल को हेल�कॉप्टर� और हवाई जहाज� के 

�हस्स� के रूप म� सीट�एच 88033000 के तहत गलत वग�कृत �कया गया 

था और 2.5 प्र�तशत क� दर से बीसीडी (अ�धसूचना 50/2017-सीमा शलु्क 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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क� क्रम सखं्या 545 के तहत लाभ क� अनमु�त देने के बाद), और 5 

प्र�तशत क� दर से आईजीएसट� का �नधार्रण �कया गया था (आईजीएसट� 

अ�धसूचना 01/2017 क� अनुसूची-I क� क्रम संख्या 245)। 

लेखापर��ा संवी�ा से पता चला �क आया�तत वस्तुएं "बॉल बीय�रगं" ह� और 

इस�लए सीट�एच 84829900- अन्य "बॉल बीय�रगं" के तहत सह� ढंग से 

वग�करणीय ह� और 7.5 प्र�तशत क� दर से बीसीडी, 18 प्र�तशत क� दर से 

आईजीएसट� उदग्रहण योग्य है (आईजीएसट� अ�धसूचना 01/2017 क� 

अनुसूची III क� क्रम संख्या 369)।  इस प्रकार, आया�तत वस्तुओं के गलत 

वग�करण के प�रणामस्वरूप ₹1.05 करोड़ के शुल्क का कम उदग्रहण हुआ। 

इस �वषय पर बताये जाने पर (फरवर�/मई 2019) �व� मंत्रालय, राजस्व 

�वभाग ने ₹1.28 करोड़ क� वसूल� क� सूचना द� (माचर् 2021) िजसम� ₹23 

लाख का ब्याज शा�मल था। 

(ड़) '�वमान इंजन के �लए �सल�डर' का प्रोपेलर और रोटर/अंडर कै�रएज 
और उसके कुछ �हस्स� के रूप म� गलत वग�करण  

"�वमान� के �लए �सल�डर" सीट�एच 84091000- �वमान इंजन के साथ पूर� 

तरह से या मखु्य रूप स ेउपयोग के �लए उपयकु्त भाग के तहत वग�करण 

योग्य ह� और 15 प्र�तशत क� दर से बीसीडी और 28 प्र�तशत क� दर स े

आईजीएसट� उदग्रहण योग्य ह� (अ�धसूचना संख्या 1/2017-एक�कृत कर 

(दर) �दनांक 28 जून 2017 क� अनुसूची IV क� क्रम संख्या 116) 

एनसीएच (आयात आयुक्तालय), नई �दल्ल� के माध्यम से माचर् 2018 स े

माचर् 2019 क� अव�ध के दौरान, 4,677 बीई के तहत ₹2,712.45 करोड़ के 

मलू् य पर सीट�एच 8803 के तहत �कए गए आयात के �लए, लेखापर��ा न े

"�वमान� के �लए �सल�डर" के आयात के �लए पूरे डेटा को �फ़ल्टर �कया 

और ₹242.67 लाख मूल्य के आयात वाले तीन बीई म� गलत वग�करण को 

पाया। गलत वग�करण के प�रणामस्वरूप ₹56.48 लाख के शुल्क का कम 

उदग्रहण हुआ। 

मेससर् के और मेससर् एल �ल�मटेड ने एनसीएच, �दल्ल� के माध्यम से 

"�वमान� के �लए �सल�डर" के तीन परेषण� का आयात �कया (माचर् से 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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अक्टूबर 2018)।  माल को सीट�एच 88031000/88032000 के तहत 

प्रोपेलर और रोटर/अंडर-कै�रएज और उसके कुछ �हस्स� के रूप म� गलत 

वग�कृत �कया गया था और शून्य/2.5 प्र�तशत क� दर से बीसीडी और 5 

प्र�तशत क� दर से आईजीएसट� का �नधार्रण �कया गया था (आईजीएसट� 

अ�धसूचना 01/2017 क� अनुसूची I क� क्रम संख्या 245)। 

लेखापर��ा संवी�ा से पता चला है �क उपयुर्क्त आया�तत वस्तुएं, "�सल�डर" 

�वमान इंजन� के �हस्से थे और इस�लए, सीट�एच 8409 क� व्याख्यात्मक 

�टप्प�णय� के अनुसार, ऐसे आया�तत माल को सीट�एच 84091000 के 

तहत सह� ढंग से वग�कृत �कया जाता है और 28 प्र�तशत (उपरोक्त 

अ�धसूचना क� अनुसूची IV क� क्रम संख्या 116) क� दर से आईजीएसट� 

उदग्रहण योग्य है। इस प्रकार, आया�तत माल के गलत वग�करण के 

प�रणामस्वरूप ₹56.48 लाख के शुल्क का कम उदग्रहण हुआ। 

इस �वषय पर बताये जाने पर (माचर् 2019), �व� मंत्रालय, राजस्व �वभाग 

ने बताया (अप्रैल 2021) �क आयातक� स ेब्याज स�हत ₹56.57 लाख क� 

कुल वसूल� क� गई है। 

(च) �रमोटल� पायलेट �वमान (आरपीए) के �हस्स� को रे�डयो-प्रसारण या 
टेल��वजन के �लए ट्रांस�मशन उपकरण के रूप म� गलत वग�करण  

‘शीषर्क� 8525 से 8528' के उपकरण के साथ एकमात्र या मुख्य रूप स े

उपयोग के �लए उपयकु्त भाग’, सीट�एच 8529 1019 के तहत वग�करणीय 

ह� और 10 प्र�तशत क� दर से बीसीडी उदग्रहण योग्य है। 

सीट�एच 4819 के अंतगर्त वग�कृत मद� वाल� 23 बीई, सीट�एच 8443 के 

तहत 103 बीई और सीट�एच 8525 के तहत 58 बीई 1 जनवर� 2019 से 

30 जून 2019 क� अव�ध के दौरान केरल के कोिच्च हवाई अड्डे म� 

₹19.46 करोड़ के कुल �नधार्रण मूल्य पर दजर् क� गई थी।  सभी बीई क� 

जांच क� गई और ₹10.81 करोड़ के कुल �नधार्रण मूल्य क� एक बीई म� 

गलत वग�करण देखा गया। 

मेससर् जे ने हवाई अड्डे, नेदमु्बसेर�, केरल (बीई सं 2110490, �दनांक 19 

फरवर� 2019) के माध्यम से ₹10.81 करोड़ के कुल �नधार्रण मूल्य स�हत, 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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'�रमोटल� पायलट एयरक्राफ्ट (आरपीए) क� मरम्मत के �लए आवश्यक 

भाग�' नामत: दोहर� मल्ट�चैनल �रसीवर प्रोसेसर, ट�एम/ट�वी आरएफ हेड 

अस�बल�, एफओट�एम अस�बल� और बॉक्स एफए एमसीपीए पीपीसी टाइप 4 

का आयात �कया। आया�तत माल को सीट�एच 8525 5090/8443 

9990/8443 1910 और 4819 1010 के तहत वग�कृत �कया गया था और 

7.5 प्र�तशत पर बीसीडी का उदग्रहण �कया था।  कुल ₹2.18 करोड़ का 

शुल्क सगं्रहण हुआ। आया�तत माल, �रमोटल� पायलट एयर क्राफ्ट (आरपीए) 

म� उपयोग �कए जाने वाले संचार/प्रािप्त उपकरण के �हस्से थे और इस�लए 

सीट�एच 85291019 के तहत ‘शीषर्क� 8525 से 8528' के उपकरण के साथ 

एकमात्र या मुख्य रूप से उपयोग के �लए उपयकु्त भाग’ के रूप म� वग�कृत 

�कया गया था िजस पर 10 प्र�तशत पर बीसीडी दर से शुल्क लगता है।  

तदनुसार, कुल ₹3.35 करोड़ का शलु्क उदग्रहण योग्य था। माल के गलत 

वग�करण के प�रणामस्वरूप ₹53.75 लाख के शुल्क का कम उदग्रहण हुआ। 

इस �वषय पर बताये जाने पर (�सतंबर 2019), �व� मंत्रालय, राजस्व 

�वभाग ने सू�चत �कया (फरवर� 2021) �क ₹6.05 लाख के ब्याज स�हत 

₹53.75 लाख के कम उदग्र�हत शलु्क क� वसूल� हुई है। 

(छ) ग्लोबल पोिजश�नगं �सस्टम �रसीवर को '�वमान� या हेल�काप्टर� के 
अन्य भाग� ' के रूप म� गलत वग�कृत 

"ग्लोबल पोिजश�नगं �सस्टम (जीपीएस) �रसीवर" सीट�एच 85269190 के 

तहत वग�करण योग्य ह� और 7.5 प्र�तशत क� दर से बीसीडी और 18 

प्र�तशत क� दर से आईजीएसट� को लगाते ह�।  

9,356 बीई के तहत, एनसीएच (आयात आयुक्तालय ) के माध्यम से माचर् 

2018 से माचर् 2019 के दौरान ₹2,712 करोड़ मूल्य के सीट�एच 8803 के 

तहत आयात �कया गया था। नमूना जांच के दौरान, लेखापर��ा म� कुल 

₹3.78 करोड़ मूल्य के "जीपीएस" के आयात वाले छह बीई म� ₹50.29 लाख 

तक शुल्क के कम उदग्रहण को पाया । 

मेससर् के �ल�मटेड और मेससर् आर �ल�मटेड ने ₹3.78 करोड़ के संयुक्त 

�नधार्रण मूल्य पर "ग्लोबल पोिजश�नगं �सस्टम (जीपीएस) /सैटेलाइट 

आधा�रत ऑगम�टेशन �सस्टम (एसबीएएस)/बीटा-3" का आयात �कया।  इस 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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माल को सीट�एच 88033000 '�वमान� या हेल�कॉप्टर� के अन्य भाग�' के 

तहत वग�कृत �कया गया था और 2.5 प्र�तशत क� दर से �रयायती बीसीडी 

(सीमा शुल्क अ�धसूचना 50/2017 क� क्रम संख्या 545 के तहत लाभ क� 

अनुम�त देने के बाद) और 5 प्र�तशत क� दर से आईजीएसट� (आईजीएसट� 

अ�धसूचना संख्या 1/2017 क� अनुसूची 1 क� क्रम सखं्या 245 के तहत) 

का �नधार्रण �कया गया था। 

लेखापर��ा संवी�ा से पता चला �क आया�तत माल "जीपीएस �रसीवर"  है 

और सीट�एच 8526 और 9014 के �लए एचएसएन व्याख्यात्मक �टप्प�णय� 

के अनुसार "जीपीएस �रसीवर", सीट�एच 85269190 के तहत सह� ढंग स े

वग�करण योग्य ह� और तदनुसार, 5 प्र�तशत क� दर के बजाय 18 प्र�तशत 
(आईजीएसट� अ�धसूचना 1/2017 क� अनुसूची III क� क्रम सखं्या 383क) 

क� दर से आईजीएसट� उदग्रहण योग्य ह�। इस प्रकार, आया�तत माल के 

गलत वग�करण के प�रणामस्वरूप ₹50.29 लाख तक शुल्क का कम 

उदग्रहण हुआ। 

यह बताये जाने पर (फरवर� 2019 /मई 2019), �व� मंत्रालय, राजस्व 

�वभाग ने मेससर् के �ल�मटेड से ₹39.93 लाख क� वसूल� क� सूचना द� 

(अगस्त, 2021) और  मेससर् आर �ल�मटेड को मांग सह कारण बताओ 

नो�टस जार� �कया (�दसंबर 2020)। आगामी प्रग�त प्रती��त है (�सतबंर 

2021)। 

3.7.7 मोटर वाहन� के 'ट्रांस�मशन शाफ्ट'/'शॉक अब्जॉबर्सर्'/'�गयर 
बॉक्स'/'�वडंो ग्लास के �लए �वडंो गाइड' का गलत वग�करण 

(क) �लिफ्टंग, ह�ड�लगं, लो�डगं, उत्खनन या बो�रगं आ�द के �लए शीषर्क� 
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7.5 प्र�तशत क� दर से बीसीडी और 28 प्र�तशत क� दर से आईजीएसट� 

(अ�धसूचना संख्या 1/2017/एक�कृत कर (दर), अनुसूची IV, क्र. सं 135, 

�दनांक 28 जून 2017) उदग्राहय है। 



48

2021 क� प्र�तवेदन संख्या 18 - संघ सरकार (अप्रत्य� कर- सीमा शुल्क) 
 

i 
 

प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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(ख) मोटर वाहन� के �लए 'शॉक अब्जॉबर्सर्' को ‘लौह एवं इस् पात क� अन्य 
वस्तुओं'/फन�चर, दरवाज,े �खड़�कय� के �लए अन्य माउं�टगं/�फ�टगं 
के रूप म� गलत वग�करण 

एचएसएन के अनुसार, शीषर्क� 8701 से 8705 के मोटर वाहन� के पाट्र्स 

और सहायक उपकरण शीषर्क 8708 के तहत वग�करण योग्य ह�, य�द वे 

केवल ऊपर उिल्ल�खत वाहन� के साथ एकमात्र या मखु्य रूप से उपयोग के 

�लए उपयुक्त होने के रूप म� पहचाने जाने योग्य ह� और सीमा शुल्क टै�रफ 

अ�ध�नयम, 1975 के खडं XVII क� �टप्प�णय� के प्रावधान� से बाहर नह�ं 

ह�। 

सरकार ने अ�धसूचना संख्या 6/2018- सीमा शलु्क �दनांक 2 फरवर� 2018 

के माध्यम से अ�धसूचना संख्या 50/2017-सीमा शलु्क �दनांक 30 जून 

2017  म� संशोधन �कया, िजसके अनुसार शीषर्क 8702 से 8704 के तहत 

आने वाले मोटर वाहन� के पाट्र्स और सहायक उपकरण� के अलावा अन्य 

सभी माल पर बीसीडी क� प्रभावी दर 10 प्र�तशत है। इसका अथर् यह है �क 

शीषर्क 8702 स े 8704 के तहत आने वाले और शीषर्क 8708 के तहत 

वग�कृत मोटर वाहन� के "पाट्र्स और सहायक उपकरण" के �कसी भी आयात 

पर बीसीडी के रूप म� 15 प्र�तशत क� योग्य दर को लगाया जाएगा। इसके 

अलावा, शीषर्क 8702 स े8705 के तहत आने वाले मोटर वाहन� के "पाट्र्स 

और सहायक उपकरण" 28 प्र�तशत पर आईजीएसट� के उदग्रहण योग्य ह� 

{क्र. सं. 170; 1 जुलाई 2017 से प्रभावी अ�धसूचना संख्या 01/2017-

एक�कृत कर (दर) �दनांक 28 जून 2017 क� अनुसूची IV}। 

तदनुसार, मोटर वाहन� के एक आया�तत माल, ऑटोमो�टव पाट्र्स 'शॉक 

अब्जॉबर्र' सीट�एच 87088000 के तहत सह� वग�करण योग्य ह� और 01 

फरवर� 2018 तक 10 प्र�तशत और 2 फरवर� 2018 से 15 प्र�तशत क� दर 

से बीसीडी उदग्रहण योग्य ह�। माल पर 28 प्र�तशत पर आईजीएसट� भी 

उदग्राह्य है। 

नवंबर 2017 से माचर् 2019 क� अव�ध के दौरान, कुल 2,812 बीई को 

आयात सीमा शुल् क आयुक्तालय  (चने्नई-II), सीमा शलु्क हाउस, चने्नई के 

तहत आईसीडी, इरुगाट्टुकोट्टई के माध्यम से सीट�एच 73269099/ 
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83023090 के तहत ₹356.70 करोड़ के “शॉक अब् जॉबर्र और अन्य’’ के 

आयात के �लए दजर् �कया गया था। लेखापर��ा म� ₹166.84 करोड़ मलू् य 

के 412 बीई क� नमूना जांच क� गई और 161 बीई म� ₹1.32 करोड़ के 

शुल्क के कम उदग्रहण के �वषय म� बताया गया। 

मेससर् ट� प्राइवेट �ल�मटेड और मेससर् यू प्राइवेट �ल�मटेड ने नवंबर 2017 

से माचर् 2019 के दौरान, सीमा शुल् क आयुक्तालय  (चने्नई-II), कस्टम 

हाउस, चने्नई के तहत आईसीडी, इरुगट्टुकोट्टई के माध्यम से "शॉक 

अब्जॉबर्र" के 161 परेषण� का आयात �कया। आयातक ने सीट�एच 

73269099 (लोहे और इस्पात क� अन्य वस्तु) /83023090 

(फन�चर/दरवाज/े�खड़�कय� के �लए अन्य माउं�टंग, �फ�टगं और इसी तरह 

क� वस्तुए) के तहत माल क� घोषणा क�। �वभाग ने घो�षत माल �ववरण 

को स्वीकार कर �लया और सीट�एच 73269099/सीट�एच 83023090 के 

तहत माल क� �नकासी कर द� और क्रमशः अ�धसूचना संख्या 50/2017-

सीमा शलु्क �दनांक 30 जून 2017 क� क्र. सं 377/ तहत 10 प्र�तशत क� 

दर पर/10 प्र�तशत क� योग्यता दर पर बीसीडी का �नधार्रण �कया। इसके 

अलावा, आईजीएसट� (अ�धसूचना संख्या 01/2017-एक�कृत कर क� अनुसूची 

III क� क्र सं 238 और 303ए) 18 प्र�तशत क� दर से भुगतान �कया गया 

था। 

लेखापर��ा संवी�ा से पता चला है �क 'शॉक अब्जॉबर्सर्' एक, ऑटोमो�टव 

पाट्र्स होने के नाते, �वशेष रूप से सीट�एच 87088000 के तहत कवर �कए 

जाते ह� और 10 प्र�तशत/15 प्र�तशत (म�ेरट दर) क� दर से बीसीडी और 28 

प्र�तशत क� दर से आईजीएसट� उदग्रहण योग्य ह�। आया�तत माल के गलत 

वग�करण के प�रणामस्वरूप ₹1.32 करोड़ के शलु्क का कम उदग्रहण हुआ 

था िजसे आयातक से लागू ब्याज के साथ वसूल �कया जाना आवश्यक था। 

इस �वषय पर बताये जाने पर (नवंबर 2019), �व� मंत्रालय, राजस्व �वभाग 

ने अभ्युिक्त को स्वीकार कर �लया और लागू ब्याज स�हत ₹1.63 करोड़ के 

अंतर शुल्क क� वसूल� क� सचूना द� (माचर् 2021)। 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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(ग) �गयर बॉक्स के गलत वग�करण के प�रणामस्वरूप शुल्क का कम 
उदग्रहण 

एचएसएन के अनुसार, ‘‘मोटर वाहन� के पाट्र्स और सहायक उपकरण-�गयर 

बॉक्स और उसके पाट्र्स’’ सीट�एच 8708 के तहत वग�करण योग् य ह� और 

10 प्र�तशत/15 प्र�तशत क� दर से बीसीडी उदग्रहण योग्य ह�। तदनुसार, 

आया�तत माल "�गयर अस�बल� और एलयू �गयर �शफ्ट" पर बीसीडी को 10 

प्र�तशत/15 प्र�तशत क� दर से लगाया जाता है । 

नवंबर 2017 से �दसंबर 2018 क� अव�ध के दौरान, कुल 1,142 बीई को 

"�गयर अस�बल� और एलयू �गयर �शफ्ट और अन्य" माल के आयात के 

�लए सीमा शुल्क आयुक्तालय  (चने्नई-II), सीमा शलु्क हाउस, चने्नई के 

माध्यम से ₹55.45 करोड़ मूल्य पर सीट�एच 84834000/73182990/ 

73182910 के तहत दजर् �कए गए थे।  लेखापर��ा म� ₹16.98 करोड़ मलू् य 

के 350 बीई क� नमूना जांच क� गई और ₹6.46 करोड़ के आयात वाले 84 

बीई म� ₹97.61 लाख के शुल्क के कम उदग्रहण के बारे म� बताया। 

मेससर् ट� प्राइवेट �ल�मटेड ने सीमा शुल् क आयुक्तालय  (चने्नई-II), कस्टम 

हाउस, चने्नई के माध्यम से नवंबर 2017 स े �दसंबर 2018 के दौरान, 

"�गयर अस�बल� और एलयू �गयर �शफ्ट" के 84 परेषण� का आयात �कया, 

िजसम� सीट�एच 84834000/73182990/73182910 ("सीएनसी लेथ के 

�व�नमार्ण म� उपयोग के �लए बॉल स्कू्र"/"लोहे या स्ट�ल के अन्य गैर-थे्रडेड 

वस्तु"/"सर�कलप") के तहत माल क� घोषणा क�। �वभाग ने घो�षत माल 

�ववरण को स्वीकार करते हुए यथा संशो�धत रूप म� अ�धसूचना संख्या 

50/2017-सीमा शुल्क �दनांक 30.06.2017 क� क्रम. सं. 377 के अनसुार 

सीट�एच 8483400 के �लए 7.5 प्र�तशत क� दर से और सीट�एच 

73182990/73182910 के �लए 10 प्र�तशत क� दर से बीसीडी का �नधार्रण 

�कया और माल को मंजरू� द�। लेखापर��ा म� पाया गया �क "�गयर 

अस�बल� और एलयू �गयर �शफ्ट" होने के नाते माल, सीट�एच 8708-'�गयर 

बॉक्स और उसके �हस्स�' के तहत वग�करण योग्य ह�, न �क सीट�एच 

84834000/73182990/73182910 के तहत। इस प्रकार, आया�तत माल 

पर 10 प्र�तशत/15 प्र�तशत क� दर से बीसीडी उदग्रहण योग्य है। गलत 
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वग�करण के प�रणामस्वरूप ₹97.61 लाख के शलु्क का कम उदग्रहण हुआ 

था, िजस ेलागू ब्याज के साथ आयातक से वसूल �कया जाना आवश्यक था। 

इस �वषय पर बताये जाने पर (नवंबर 2019) �व� मंत्रालय (एमओएफ), 

राजस्व �वभाग ने अभ्युिक्त को स्वीकार कर �लया (माचर् 2021) और 

₹22.86 लाख के ब्याज स�हत ₹1.20 करोड़ क� वसूल� क� सूचना द�।  

(घ) मोटर साइ�कल भाग� का अन्य वाहन� के कुछ �हस्स� के रूप म� गलत 
वग�करण 

सीट�एच 8711 के तहत आने वाले मोटर साइ�कल� के पाट्र्स और सहायक 

उपकरण, सीट�एच 871410 के तहत वग�करण योग्य ह� और बीसीडी 15 

प्र�तशत क� दर से उदग्राह्य है (2 फरवर� 2018 स)े। 

जनवर� 2018 स ेफरवर� 2019 क� अव�ध के दौरान, 937 बीई और 113 

बीई के तहत �दल्ल� के आईसीडी-ट�केडी (आयात आयुक्तालय ) और 

एसीसी, एनसीएच (आयत आयुक्तालय ), �दल्ल� के माध्यम से सीट�एच 

8714 के तहत ₹124.29 करोड़ मूल्य का आयात �कया गया था। 

लेखापर��ा म� कुल 215 बीई क� नमूना जांच क� गई िजसम� ₹20.68 करोड़ 

मलू्य के आयात शा�मल था और 184 बीई (आईसीडी-ट�केडी-102 बीई, 

एनसीएच �दल्ल�-82 बीई) म� ₹19.54 करोड़ के आयात शा�मल थ,े िजसम� 

₹1.38 करोड़ के शुल्क का कम उदग्रहण पाया। 

मेससर् वी और 40 अन्य ने आईसीडी ट�केडी (आयात आयुक्तालय , नई 

�दल्ल�) और एसीसी, एनसीएच (आयात आयुक्तालय), �दल्ल� के माध्यम से 

₹20.68 करोड़ के संयकु्त �नधार्रण मूल्य पर "मोटर साइ�कल अलॉय व्ह�ल 

और �व�भन्न मोटर साइ�कल भाग" का आयात �कया (फरवर� 2018 स े

जनवर� 2019)। आया�तत माल को सीट�एच-87142090-�नशक्त व्यिक्तय� 

के वाहन� के पुज� और सहायक उपकरण के रूप म�)/87149100/87149290/ 

87149400/ 87149990-अन्य वाहन� के भाग के तहत गलत वग�कृत 

�कया गया था और 10 प्र�तशत क� दर से बीसीडी का उदग्रहण �कया गया 

(अ�धसूचना संख्या 50/2017 क� क्रम संख्या 532 के तहत)। 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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आया�तत माल, मोटर साइ�कल� के �हस्से ह� और इस�लए, सीट�एच 
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इस �वषय पर बताये जाने पर (फरवर�/अगस्त 2018) आईसीडी-ट�केडी 

(आयात आयुक्तालय ) ने लेखापर��ा अभ् युिक्त  को स्वीकार करते हुए 17 

आयातक� से ₹31.91 लाख क� वसूल� क� सूचना द�, 12 आयातक� के प्र�त 

₹26.13 लाख क� मांग� क� पुिष्ट क� और 10 आयातक� को नो�टस जार� 

�कए। एसीसी, एनसीएच (आयात आयुक्तालय ), �दल्ल� ने एक आयातक 

(मसैसर् डब्ल्यू- एक बीई) से ₹ 0.04 लाख क� वसूल� क� सूचना द� और 

दसूरे आयातक (मैससर् एक्स �ल�मटेड) के प्र�त ₹2.04 लाख क� मांग क� 

पुिष्ट क�, िजसने  ₹2.04 लाख क� मांग के प्र�त ₹0.68 लाख का भुगतान 

�कया था। आगे क� प्रग�त प्रती��त है (�सतम्बर 2021)। 

(इ)  "�वडंो गाइड" - मोटर वाहन के पुज� के गलत वग�करण के कारण 

सीमा शलु्क का कम उद्ग्रहण 

एक '�वडंो गाइड' मोटर वाहन का एक पुजार् है जो �वडंो ग्लास को सह� जगह 

पर रखने म� मदद करता है और �वडंो को बंद रखने के �लए एक सील 

बनाता है और डोर फे्रम के अंदर िस्थत होता है। एचएसएन क� व्याख्यात्मक 

�टप् प�णय� म� कहा गया है �क 8701 स े8705 शीषर्क के मोटर वाहन� के 

पुज� और सहायक उपकरण सीमा शुल्क टै�रफ शीषर् (सीट�एच) 8708 के 

तहत वग�करणीय ह�। तदनुसार, '�वडंो गाइड' सीट�एच 87089900 के तहत 

वग�करणीय है "सीट�एच 8701 स े8705 के मोटर वाहन� के अन्य पुज� और 

सहायक उपकरण" अ�धसूचना संख्या 1/2017 (एक�कृत कर) �दनांक 28 

जून 2017 यथा संशो�धत अनुसूची IV क� क्रम संख्या 170 के अनुसार, 

एक�कृत कर 28 प्र�तशत पर और बीसीडी 10 प्र�तशत/15 प्र�तशत पर 

उद्ग्राहय है। 
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आईसीडी, इरंुगट्टुकोट्टई म� ₹36.12 करोड़ के �नधार्रण मूल् य के साथ दजर् 

क� गई 1,464 बीई म� से, लेखापर��ा ने '�वडंो गाइड' के आयात से जुड़े 

सभी �बल� के डेटा क� जांच क�। यह पाया गया �क ₹432.42 लाख के 

�नधार्रण मूल् य के �लए मेससर् ट� प्राइवेट �ल�मटेड द्वारा आया�तत (नवंबर 

2017 से जनवर� 2019) �वडंो गाइड के 182 परेषण� को सीमा शुल्क टै�रफ 

क� टै�रफ मद 83023090 के तहत गलत तर�के से ‘अन् य माउं�टगं, �फ�टंग 

और मोटर वाहन� के �लए उपयकु्त सामान के रूप म� वग�कृत �कया गया 

था। अ�धसूचना संख्या 1/2017 (एक�कृत कर) क� अनुसूची III के क्र.सं. 

303ए के अनुसार आईजीएसट� का 18 प्र�तशत और बीसीडी का 10 प्र�तशत 
पर �नधार्रण �कया गया।  

लेखापर��ा ने (नवंबर 2019) बताया �क व�णर्त माल देखते हुए पैरा 1 म� 

उद्धतृ उपरोक्त एचएसएन प्रावधान� के अनुसार उक्त माल, सीट�एच 

87089900 के तहत तथा शीषर्क 8701 से 8705 के मोटर वाहन� के 

"अन्य भाग� और सहायक उपकरण" के रूप वग�करण योग्य है, िजस पर 

10/15 प्र�तशत पर बीसीडी और 28 प्र�तशत पर आईजीएसट� का उद्ग्रहण 

�कया जाता है। आया�तत माल के गलत वग�करण के प�रणामस्वरूप 

71.27 लाख के शुल्क का कम उद्ग्रहण हुआ था। 

इस �वषय म� बताए जाने पर (नवंबर 2019), �व� मंत्रालय, राजस् व �वभाग 

ने बताया (अगस्त 2021) �क आयातक से 86.57 लाख क� वसूल� क� गई 

है, िजसम� ब्याज शा�मल था। 

3.7.8  फै�ब्रक के गलत वग�करण के कारण सीमा शुल्क का कम उद्ग्रहण 

'कृ�त्रम �फलाम�ट यानर् के बुने हुए फै�ब्रक ' सीट�एच 5408 के तहत 

वग�करणीय ह�। इस उप-शीषर्क के तहत, 'अन्य-रेयान के रंगे फै�ब्रक' 

सीट�एच 54082219 के तहत वग�करणीय है और' अन्य -रेयान के �प्रटेंड 

फै�ब्रक ' सीट�टएच 54082490 के तहत वग�करणीय है। सीट�एच 

54082219 के �लए लाग ूबीसीडी दर 25 प्र�तशत या 45 प्र�त वगर्मीटर है, 

जो भी अ�धक हो और सीट�एच 54082490 के �लए, बीसीडी 25 प्र�तशत 
या 87 प्र�त वगर्मीटर है, जो भी अ�धक हो। 
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हैदराबाद सीमा शुल्क आयुक्तालय  के माध्यम से जुलाई 2018 से �सतबंर 

2019 के दौरान 103 बीई के तहत 43.11 करोड़ मूल्य के मानव �न�मर्त 

टेक्सटाइल फै�ब्रक के आयात के �लए, लेखापर��ा म� 62 बीई क� नमूना 

जांच क� गई िजसम� 35.06 करोड़ मूल्य के आयात शा�मल ह� और 2.50 

करोड़ मूल् य के आयात वाले चार बीई म� 1.21 करोड़ के सीमा शलु्क का 

कम उद्ग्रहण बताया गया। 

मेससर् वाई प्राइवेट �ल�मटेड (�दसंबर 2018 से �सतंबर 2019) ने अंतद�शीय 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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3.7.9 ‘कॉपर क� अन्य वस् तुओं' का कॉपर बार, छड़ के रूप म� गलत 

वग�करण 

'कॉपर क� अन्य वस् तुए' सीट�एच 7419 के तहत वग�करणीय ह� और 10 

प्र�तशत क� दर से बीसीडी और आईजीएसट� को 28 प्र�तशत (14 नवंबर 
2017 तक) /18 प्र�तशत (अ�धसूचना संख्या 01 क� अनुसूची IV/III क� 

क्रम सं. 104/253- एक�कृत कर (दर), �दनांक 28 जून 2017) क� दर से 

लगता है। 

14 बीई के तहत आईसीडी तुगलकाबाद (आयात आयुक्तालय ) के माध्यम 

से जुलाई 2017 से नवंबर 2018 क� अव�ध के दौरान सीट�एच 74071090 

के अंतगतर् �कए गए 11.08 करोड़ मलू्य के आयात के �लए लेखापर��ा न े

पूरे डेटा (14 बीई) क� नमूना जांच क� और 9.82 करोड़ मलू्य के आयात 

से संब�ंधत 11 बीई म� 73.65 लाख के शुल्क का कम उद्ग्रहण पाया है।  

मेससर् जेड प्राइवेट �ल�मटेड ने  9.82 करोड़ के �नधार्�रत मलू्य पर "कॉपर 

एनोड बॉल्स/नगेट्स" के 11 परेषण� का आयात �कया (अक्टूबर 2017 से 

नवंबर 2018)। आया�तत मद को सीट�एच-74071090-अन्य कॉपर बार, छड़ 

और प्रोफाइल के तहत गलत वग�कृत �कया गया और बीसीडी को 5 

प्र�तशत क� दर स,े आईजीएसट� को 18 प्र�तशत क� दर से लगाया गया था 

(उपरोक्त अ�धसूचना क� अनुसूची III क� क्रम.सं.245)। 

लेखापर��ा संवी�ा से पता चला �क कॉपर एनोड बॉल्स/नगेट्स सीट�एच 

74199990 ‘कॉपर के अन्य आ�टर्कल्स’ के तहत सह� ढंग से वग�करणीय ह�  

और बीसीडी 10 प्र�तशत क� दर से और आईजीएसट� क� 18 प्र�तशत क� 

बजाय 28 प्र�तशत (14 नवंबर 2017 तक) दर पर लगाया जाता है। इस 

प्रकार, आया�तत माल के गलत वग�करण के प�रणामस्वरूप 73.65 लाख 

के शुल्क का कम उद्ग्रहण हुआ। 

इस �वषय म� बताये जाने पर (माचर् 2019) आईसीडी, तुगलकाबाद के 

प्रा�धका�रय� ने 73.65  लाख और 9.56 लाख के ब्याज क� वसूल� क� 

सचूना द�। 
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3.7.10 पावर ब�क आयात को 'इलेिक्ट्रकल एक् युमुलेटर-�ल�थयम आयन' के  
रूप म� गलत वग�करण 

पावर ब�क एक पोट�बल चाजर्र है जो �वद्युत उपकरण� जैसे सेल फोन, 

टैबलेट, पोट�बल स्पीकर, कैमरा और यहां तक �क लैपटॉप को �रचाजर् करन े

के �लए �डज़ाइन �कया गया है। एक इलेिक्ट्रकल एक् युमुलेटर होने के नाते 

पावर ब�क, सीट�एच 85078000 'अन्य एक् युमुलेटर के तहत वग�करण योग् य 

है और अ�धसूचना संख्या 01/2017-एक�कृत कर �दनांक 28 जून 2017 के 

तहत 28 प्र�तशत आईजीएसट� उद्ग्रहणीय है (क्रम सं.139/अनुसूची IV-

इलेिक्ट्रकल् स एक् युमुलेटर, िजसम� उसके �लए �वभाजक शा�मल ह�, चाहे 

आयातकार हो या नह�ं (�ल�थयम आयन बैटर� और अन्य �ल�थयम आयन 

संचायक� के अलावा अन्य वगर् स�हत) । कर अनुसंधान इकाई, सीबीआईसी 

ने अप्रैल 2017 (फाइल सखं्या 354/29/2017- ट�आरयु �दनांक 26 अप्रैल 

2017) के प�रपत्र के माध्यम से स्पष्ट �कया था �क 'पावर ब�क' को 

सीट�ट�एच 85078000 के तहत वग�कृत �कया जाना है। 

लेखापर��ा म� 2018-19 के दौरान सीट�एच 85078000 के तहत दजर् �कए 

गए 48.23 करोड़ मूल्य के 100 बीई म� स े 13 बीई म� माल के गलत 

वग�करण के कारण 70.94 लाख के आईजीएसट� का कम उद्ग्रहण बताया 

गया। 

मेससर् एए और पांच अन्य ने जुलाई 2018 स े �दसंबर 2018 के दौरान 

सीमा शलु्क आयुक्तालय  (चेन्नई-II), सीमा शलु्क हाउस, चने्नई के माध्यम 

से "पावर ब�क" के 13 परेषण� का आयात �कया था। आयातक� ने आया�तत 

माल को 'इलेिक्ट्रकल एक् युमुलेटर-�ल�थयम आयन' के �लए अ�भप्रेत सीट�एच 

85076000 के तहत गलत वग�कृत करके �नकासी कराई थी। �वभाग द्वारा 

उपरोक्त अ�धसूचना क� क्र.सं. 376 एए (�ल�थयम आयन बैटर� पर लागू) 

के तहत माल का �नधार्रण आईजीएसट� क� 18 प्र�तशत क� दर पर �कया 

गया। 

लेखापर��ा म� देखा गया �क 'पावर ब�क'  होने के कारण माल सीट�एच 

85078000 के तहत उ�चत रूप से वग�करण योग् य है और आईजीएसट�  

को 28 प्र�तशत क� दर पर  लगाया जाना है (अ�धसूचना संख्या 1/2017 
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जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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�दनांक 28.06.2017 अनुसूची IV क्र.सं. 139) । इस प्रकार, पावर ब�क के 

गलत वग�करण के प�रणामस्वरूप 70.94 लाख क� आईजीएसट� का कम 

उद्ग्रहण हुआ। आयातक� से इसक� लागू ब्याज के साथ वसूल� अप�े�त थी।  

इस �वषय म� बताए जाने पर (�सतंबर 2019) सीमा शलु्क आयुक्त (चने्नई-

II) के प्रा�धका�रय� ने तीन आयातक� के संबंध म� 3.88 लाख के ब्याज 

स�हत 43.32 लाख क� वसूल� क� सूचना द� (माचर्/�सतंबर 2020)। आगे 

क� प्रग�त प्र�श��त थी (�सतंबर 2021)। 

3.7.11 ‘सीवीडस ्एक् सटै्रक्ट फ्लेक्स/तरल सीबीड प् लाटं एक् सटै्रक् ट' को पशु 
और वनस् प�त उवर्रक/अन्य उवर्रक�/जै�वक रसायन� के रूप मे 
गलत वग�करण 

सीवीडस ्सीट�एच 12122910 के तहत वग�करणीय ह� और इस पर 30 जनू 
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एचएसएन के अनुसार, शीषर्क 1212 म� सभी सीवीड और शैवाल शा�मल ह�, 

चाहे वह खाने योग्य हो या नह�ं। ये सीवीड ताजा, ठंडा, जम ेहुए, सूख ेया 

जमीनी हो सकते ह�। सीवीड और अन्य शैवाल का उपयोग �व�भन्न उद्देश्य� 

जैसे फामार्स्यू�टकल्स उत्पाद�, स�दयर् प्रसाधन, मानव उपभोग, पशु आहार 

और उवर्रक� के �लए �कया जाता है।  

माचर् 2016 से जुलाई 2017 क� अव�ध के दौरान 46 बीई के तहत 

आईसीडी तुगलकाबाद (आयात आयुक्तालय) �दल्ल� के माध्यम से सीट�एच 

31010099 के तहत 14.59 करोड़ का आयात �कया गया था। लेखापर��ा 

म� सभी 46 बीई क� नमूना जांच क� गई और 2.17 करोड़ मलू्य के 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
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सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
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करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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मेससर् एबी प्राइवेट �ल�मटेड और दो अन्य ने (माचर् 2016 से जुलाई 2017)  

2.17 करोड़ के संयुक्त �नधार्रण मूल् य पर 'सीवीड �नष्क�षर्त फ्लेक्स/सीवीड 

पौध� का तरल अकर् ' के आठ परेषण� का आयात �कया। आया�तत माल को 

सीट�एच 31010099 के तहत पशु एवं वनस् प�त उवर्रक/अन्य उवर्रक/ज�ैवक 

रसायन’ के रूप म� गलत वग�कृत �कया गया था और 1 जुलाई 2017 स े

आईजीएसट� के अलावा 7.5 प्र�तशत क� दर से बीसीडी को �नधार्रण �कया 

गया था। 

लेखापर��ा म� देखा गया �क आया�तत मद� को सीट�एच 12122910- 

सीवीड के तहत सह� ढंग से वग�करणीय है और उद्ग्रह�त 7.5 प्र�तशत के 

बजाय 30 प्र�तशत क� दर से बीसीडी उद्ग्रहण योग् य है। 

इस�लए, आया�तत माल के गलत वग�करण के प�रणामस्वरूप 60.14 लाख 

के शुल्क का कम उद्ग्रहण हुआ। 

इस �वषय म� बताए जाने पर (जनवर� 2018), �वभाग ने तीन आयातक� के 

प्र�त  60.14 लाख (मेससर् एसी �ल�मटेड- चार बीई; 28.43 लाख, मेससर् 

एडी प्राइवेट �ल�मटेड – एक बीई;  9.33 लाख और मेससर् एबी प्राइवेट 

�ल�मटेड -तीन बीई; 22.38 लाख) क� मांग� (�सतंबर 2019/अप्रैल/जुलाई 

2021) क� पुिष्ट क�। आईसीडी, तुगलकाबाद के प्रा�धका�रय� ने आगे स�ूचत 

�कया (जुलाई 2021) �क मेससर् एसी �ल�मटेड ने मूल आदेश के �वरुध 

अपील दजर् क� थी। आगे क� प्रग�त प्रती��त है (�सतंबर 2021)। 

3.8 अ�धसूचनाओं का गलत उपयोग 

नमूना जांच म� 34 मामल� म� �व�भन्न अ�धसूचनाओं के अनु�चत उपयोग 

का पता चला, िजसम� प्रत्येक म� 10 लाख या उससे अ�धक का राजस्व 

शा�मल था। कुल राजस्व �न�हताथर् 12.60 करोड़ था। 10 लाख से कम 

मलू्य क� अ�धसूचनाओं के अनु�चत उपयोग के व्यिक्तगत मामल� क� 

सूचना स्थानीय आयुक्तालय  को �ेत्रीय �नर��ण प्र�तवेदन के माध्यम से 

द� गई है। �वभाग ने 11.17 करोड़ के कुल राजस्व �न�हताथर् से संबं�धत 

30 मामल� को स्वीकार �कया और 15 मामल� म� 7.76 करोड़ क� वसलू� 

क� सूचना द� िजसम� ब्याज शा�मल था। अगले पैराग्राफ� म� 7.12 करोड़ के 

राजस्व �न�हताथर् वाले आठ मामल� पर चचार् क� गई है और 5.48 करोड़ 
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के राजस्व �न�हताथर् वाले शेष 26 मामल� को अनुबंध 4 और 5 म� शा�मल 

�कया गया है। 

3.8.1 आईजीएसट� सूचनाओं के तहत कम/गरै-उद्ग्रहण पुनः आयात� पर 
आईजीएसट� का अनुद्ग्रहण 

अ�धसूचना संख्या 45/2017-सीशु �दनांक 30 जून 2017 और अ�धसूचना 

संख्या 46/2017-सीशु �दनांक 30 जून 2017 म� भारत म� पुन: आयात �कए 

गए माल पर सीमा शुल्क टै�रफ अ�ध�नयम 1975 क� पहल� अनुसूची म� 

�नधार्�रत सीमा शुल्क और उक्त सीमा शुल्क अ�ध�नयम क� धारा 3 क� 

उप-धारा (1), (3), (5), (7) और (9) के तहत उस पर उद्ग्रहणीय 

अ�त�रक्त शुल्क, एक�कृत कर, ��तपू�त र् उपकर के बराबर छूट द� जाएगी 

जैसा �क अ�धसूचना म� उक्त ता�लका के कॉलम (3) म� संबं�धत प्र�विष्ट म� 

दशार्ई गई रा�श से िजतना अ�धक है। तदनुसार, अ�धसूचनाओं म� यह 

�नधार्�रत �कया गया था �क य�द माल को एक�कृत कर/केन्द्र�य उत्पाद 

शुल्क के भुगतान के �बना बांड के तहत �नयार्त �कया जाता है तो �नयार्त 

के समय भुगतान नह�ं �कए गए एक�कृत कर/केन्द्र�य उत्पाद शुल्क क� रा�श 
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कस्टम हाउस, �पपावाव (जामनगर सीमा शलु् क आयुक्तालय  के अधीन) म� 
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वसूल� �वभाग द्वारा नह�ं क� गई थी। इसके प�रणामस्वरूप 66.75 लाख 



61

2021 क� प्र�तवेदन संख्या 18 - संघ सरकार (अप्रत्य� कर- सीमा शुल्क) 
 

i 
 

प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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के एक�कृत कर/केन्द्र�य उत्पाद शलु्क का उद्ग्रहण नह�ं हुआ, िजसक� वसूल� 

लागू ब्याज के साथ क� जानी आवश्यक थी। 

इस �वषय म� बताए जाने पर (अगस्त 2018), �वभाग ने अभ् युिक्त  

स्वीकार क� (मई 2019) और आयातक� से 77.76 लाख (ब्याज स�हत) क� 

वसूल� क� सूचना द�। 

3.8.2 पथृक काय� वाल� मशीनर� और यां�त्रक उपकरण� के आयात� पर 
आईजीएसट� का कम उद्ग्रहण (सीट�एच - 8479) 

अध्याय 84 म� कह�ं और �न�दर्ष्ट या शा�मल नह�ं �कए गए पथृक काय� 

वाल� 'मशीनर� और यां�त्रक उपकरण�’ सीट�एच-8479 के तहत वग�करण 

योग् य है और इस पर 18 प्र�तशत क� दर से आईजीएसट� लगता है 

{अ�धसूचना संख्या 1 अनुसूची III क� क्र.सं. 366 म� एक�कृत कर (दर) 

�दनांक 28 जून 2017}। 

आईसीडी तुगलकाबाद (आयात आयकु्तालय ) के माध्यम से जुलाई 2017 स े

माचर् 2019 क� अव�ध के दौरान 1,194 करोड़ मलू्य पर सीट�एच 8479 

के तहत �कए गए आयात के �लए लेखापर��ा ने कंपोिस्टंग मशीन� के 

अलावा "मशीन�" के आयात के पूरे आंकड़� को �फ़ल्टर �कया जहां 

आईजीएसट� का 18 प्र�तशत के बजाय 12 प्र�तशत पर उद्ग्रहण हुआ था 

और 20 ऐसे बीई को पाया गया िजसम� 7.51 करोड़ मूल्य के आयात 

शा�मल थ,े जहां आईजीएसट� को गलत लागू करने के कारण 48.49 लाख 

के शुल्क का कम उद्ग्रहण हुआ था। 

मेससर् एआई प्राइवेट �ल�मटेड और 13 अन्य ने सीट�एच 8479 के तहत 

आईसीडी, तुगलकाबाद, �दल्ल� के माध्यम से (जुलाई 2017 से फरवर� 

2019) 7.51 करोड़ मूल्य के 30 परेषण� (20 बीई) म� �व�भन्न मशीन� का 

आयात �कया। आया�तत मद� को सीट�एच 84798999/ 84799090/ 

84794000/ 84798100 के तहत वग�कृत �कया गया था और आईजीएसट� 

का 12 प्र�तशत क� दर से {अ�धसूचना संख्या 1 एक�कृत कर (दर) �दनांक 

28 जून 2017 क� अनुसूची II क� क्र.सं. 201} उद्ग्रहण �कया गया था।  
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लेखापर��ा संवी�ा से पता चला �क कंपोिस्टंग मशीन पर 12 प्र�तशत क� 

दर से आईजीएसट� (अनुसूची II क� क्रम.सं. 201 के तहत) उद्ग्रहण �कया 

जाता है। चू�ंक आया�तत माल कंपोिस्टंग मशीन� के अलावा अन्य था, 

इस�लए इन पर 18 प्र�तशत क� दर से आईजीएसट� लगता ह�। इस�लए 

आईजीएसट� क� गलत दर लागू करने के प�रणामस्वरूप 48.49 लाख के 

शुल्क का कम उद्ग्रहण हुआ। 

इस �वषय म� बताए जाने पर (माचर् 2019) आईसीडी, तुगलकाबाद के 

प्रा�धका�रय� ने नौ आयातक� से 1.72 लाख के ब्याज के साथ 14.21 

लाख क� आं�शक वसूल� क� सूचना द� और एक आयातक के प्र�त 0.74 

लाख क� मांग क� पुिष्ट क�। आगे क� प्रग�त प्रती��त है (�सतंबर 2021)। 

3.8.3 ‘ध् व�न छ�व या अन्य डेटा क� �रसेप्शन, रूपांतरण और संचरण या 
पुन: सजृन के �लए मशीन�’ पर आईजीएसट� का कम उद्ग्रहण, 
(सीट�एच - 851762) 

'िस्व�चगं और रू�टगं उपकरण स�हत ‘ध् व�न छ�व या अन्य डेटा क� 

�रसेप्शन, रूपांतरण और संचरण या पुन: सजृन के �लए मशीन�’ सीट�एच 

851762 के तहत वग�करणीय ह� और इन पर 18 प्र�तशत क� दर से 

आईजीएसट� लगता ह� (अ�धसूचना संख्या 01 एक�कृत कर (दर) �दनांक 28 

जून 2017 क� अनुसूची III क� क्र.सं. 379 के तहत)। 

सीट�एच 851762 के तहत �दल्ल� के एनसीएच (आयात आयुक्तालय ) के 

माध्यम से जुलाई 2017 से जुलाई 2019 क� अव�ध के दौरान  1,33,737 

बीई के तहत �कए गए 10,687 करोड़ मलू्य के आयात के �लए, 

लेखापर��ा ने पूरे आंकड़� को �फ़ल्टर �कया और देखा �क 17.03 करोड़ 

मलू्य के आयात वाले 118 बीई म� 1.20 करोड़ के शलु्क का कम उद्ग्रहण 

हुआ ह�। 

मेससर् एजे �ल�मटेड और 62 अन्य ने 17.03 करोड़ के संयुक्त �नधार्रण 

मलू् य पर  "मोबाइल के अलावा अन्य उपयोग के �लए, छ�व या अन् य डेटा 

ध् व�न क� प्रिप्त, रूपांतरण और संचरण या पुन: सजृन के �लए �व�भन्न 

मशीन�" आयात क� (जलुाई 2017 से जुलाई 2019)। आया�तत मद� को 

सीट�एच 851762 के तहत सह� ढंग से वग�कृत �कया गया था ले�कन 
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भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  

 

 

2021 क� प्र�तवेदन संख्या 18 - संघ सरकार (अप्रत्य� कर- सीमा शुल्क) 
 

63 
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यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
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करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
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भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  
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के �लए कुल 11,739 बीई दजर् �कए गए थ।े लेखापर��ा ने "�ल�थयम 

आयन सेल" के आयात के आंकड़� को �फ़ल्टर �कया और पाया �क 

"�ल�थयम आयन सेल" के आयात को शा�मल करते हुए 17 बीई का मूल्य 

3.93 करोड़ था जहां 62.84 लाख कम शुल्क उदग्रहण �कया गया था। 

मैससर् एके और छह अन्य ने सीट�एच 85076000 के तहत 3.93 करोड़ के 

�नधार्रण मूल्य पर ‘ '�ल�थयम आयन एक्यूमुलेटसर् (मोबाइल फोन क� बैटर�) 

के �नमार्ण म� उपयोग के �लए �ल�थयम आयन सेल' क� 17 परेषण  का 

सीमा शलु्क आयुक्तालय  (आयात) -एसीसी, एनसीएच, नई �दल्ल� के 

माध्यम से आयात �कया (जुलाई 2017 से जनवर� 2018)।  आया�तत  

माल को सीट�एच-85076000 के तहत सह� ढंग से वग�कृत �कया गया था 

और उपरोक्त अ�धसूचना के क्रम. सं.- 203 के अनुसार 12 प्र�तशत क� दर 

से आईजीएसट� को उदग्र�हत �कया गया था। 

लेखापर��ा संवी�ा से पता चला है �क आया�तत  माल ' �ल�थयम आयन 

एक्यूमुलेटसर् (मोबाइल फोन क� बैटर�) के �व�नमार्ण म� उपयोग के �लए 

'�ल�थयम आयन सेल' ह�।  इस�लए आईजीएसट� को अनुसूची-IV क� क्रम. 

सं. 139 के अनुसार 28 प्र�तशत  क� दर से उदग्र�हत �कया जाना चा�हए 

था। इस प्रकार, आईजीएसट� दर को गलत लागू करने के प�रणामस्वरूप 

62.84 लाख के शुल्क का कम उदग्रहण हुआ, िजस ेलागू ब्याज के साथ 

आयातक� से वसूल �कया जाना था। 

इस �वषय म� बताए जाने पर (अगस्त 2019/फरवर� 2020), �वभाग ने  
तीन आयातक� से ₹0.79 लाख (ब्याज स�हत) क� वसूल� क� सूचना द� 

(माचर् 2020) और दो मामल� पर अ�ध�नणर्य और एक आयातक को पूवर् 

नो�टस परामशर् (पीएनसी) �दया गया। आगामी प्रग�त प्रती��त थी (�सतम्बर 

2021)। 

3.8.5 'आईफोन (मोबाइल फोन)’ के आयात पर अ�धसूचना लाभ क� गलत 

अनुम�त के कारण बीसीडी का कम उद्ग्रहण  

सीमा शुल्क अ�ध�नयम 1962 क� धारा 15 के अनुसार, �कसी भी आया�तत  

माल पर लागू शुल्क और टै�रफ मूल्यांकन क� दर, धारा 46 के तहत घरेलू 
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उपभोग के �लए दजर् माल के मामले म� लागू दर और मलू्यांकन होगा, िजस 

�त�थ को ऐसी  माल के सबंंध म� एक बीई धारा 46 के तहत प्रस्तुत �कया 

गया है।  बशत� �क य�द कोई बीई जहाज क� प्र�विष्ट आवक क�   �त�थ से 

पहले प्रस्तुत �कया गया है, तो बीई को ऐसी प्र�विष्ट आवक क� �त�थ को 

प्रस्तुत �कया गया माना जाएगा जसैा भी मामला हो। 

इसके अलावा, 14 �दसंबर 2017 क� अ�धसूचना सखं्या 91/2017-सीमा 

शुल्क (बीसीडी) के अनुसार सीट�एच 85171290 के तहत आने वाले माल 

पर लागू शुल्क क� दर 15 प्र�तशत  थी। तदनुसार, बीसीडी 14 �दसंबर 
2017 से उपरोक्त अ�धसूचना क� क्रम.संख्या (ए) (ii) के तहत 15 प्र�तशत  
क� दर से आया�तत  माल 'आई फोन (मोबाइल फोन)' पर उदग्रह�त �कया 

जाता है।  

2017-18 क� अव�ध के दौरान, सीमा शलु्क आयुक्तालय  (एसीसी और 

हवाई अड्डा), ब�गलुरु के माध्यम से सीट�एच 85171290 के तहत 19.92 

करोड़ मूल्य के माल 'आईफोन (मोबाइल फोन)’ के आयात के �लए कुल छह 

बीई दजर् �कए गए थे। लेखापर��ा म� सभी बीई क� नमूना जांच क� गई 

और सभी छह बीई म� 1.12 करोड़ क� बीसीडी के कम उदग्रहण को 

बताया। 

मेससर् एएल प्राइवेट �ल�मटेड (�दसंबर 2017) ने सीट�एच 85171290 के 

तहत ब�गलुरु के सीमा शलु्क आयुक्तालय  (एसीसी और हवाई अड्डा) के 

माध्यम से  माल 'आईफोन (मोबाइल फोन)' के छह परेषण आयात �कए। 

लेखापर��ा क� संवी�ा से पता चला �क बीई 12 �दसंबर 2017 और 13 

�दसंबर 2017 को दजर् क� गई थी और माल के इन सभी परेषण� क� 

प्र�विष्ट आवक क� �त�थ 14 �दसंबर 2017 और 15 �दसंबर 2017 थी। 

इस�लए, सीमा शलु्क अ�ध�नयम, 1962 क� धारा 15 के परंतुक के अनुसार, 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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माध्यम से अप्रैल 2018 के दौरान �कए गए 427 करोड़ मूल्य के सीट�एच 
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के �लए पीसीबी अस�बल�" के आयात के �लए पूरे डेटा को �फ़ल्टर �कया और 
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वग�कृत �कया गया था, ले�कन शून्य दर पर बीसीडी के �लए �नधार्�रत 

�कया गया था (सीमा शलु्क अ�धसूचना संख्या 24/2005 क� क्र. स.ं 13एस/ 

सीमा शलु्क अ�धसूचना संख्या 57/2017 क� क्र. सं.6 (क) (i))। 

लेखापर��ा क� संवी�ा से पता चला �क माल को सह� रूप से वग�कृत �कया 

गया था, ले�कन सीमा शलु्क अ�धसूचना संख्या 24/2005 क� क्रम. सं. 13 

एस का लाभ मोबाइल फोन के �व�नमार्ण के �लए पीसीबी अस�बल� के �लए 
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�वस्ता�रत नह�ं �कया गया था।  इसके अलावा, सीमा शलु्क अ�धसूचना 

संख्या 57/2017 के क्र. संख्या 6 (i) का लाभ 2 अप्रैल 2018 (सीमा शलु्क 

अ�धसूचना संख्या 37 और 38/2018 �दनांक 2 अप्रैल 2018) से वापस ले 

�लया गया था। तदनुसार, आया�तत  माल शनू्य के बजाय 10 प्र�तशत  क� 

दर से बीसीडी के �लए उदग्राहय था। इस प्रकार, आया�तत माल पर 

अ�धसूचना लाभ क� गलत अनुम�त प्रदान करने के प�रणामस्वरूप 1.30 

करोड़ के शुल्क का कम उदग्रहण हुआ। 

इस �वषय म� बताए जाने पर (�सतंबर 2018), एनसीएच अ�धका�रय� ने 

पांच आयातक�15 से 1.09 करोड़ (ब्याज स�हत) क� वसूल� क� सूचना द� 

(माचर् 2020) और शेष चार आयातक� के संबंध म� 45.03 लाख क� मांग 

क� पुिष्ट क�। 

3.8.7 छूट क� गलत अनुम�त के कारण शुल्क का कम उदग्रहण 

अ�धसूचना संख्या 57/2017-सीमा शुल्क �दनांक 30 जून 2017, यथा 

संशो�धत अ�धसूचना संख्या 75/2018-सीमा शलु्क �दनांक 11 अक्टूबर 

2018 के अनुसार सीट�एच 8517 6290 के तहत आने वाले 'माल के 

अलावा अन्य सभी  माल अथार्त:् (क) कलाई पर पहनने वाले उपकरण 

(आमतौर पर स्माटर् घ�ड़य� के रूप म� जाना जाता है) (ख) ऑिप्टकल 

प�रवहन उपकरण (ग) एक या अ�धक पैकेट ऑिप्टकल ट्रांसप�न उत्पाद या 

िस्वच (पीओट�पी या पीओट�एस) का संयोजन (घ) ऑिप्टकल ट्रांसप�न 

नेटवकर्  (ओट�एन) उत्पाद (ड.) आईपी रे�डयो पर 10 प्र�तशत  �रयायती 
बीसीडी लगती ह� जब�क छूट प्राप् त के अलावा अन्य माल पर 20 प्र�तशत  
क� बीसीडी उदग्राह्य ह�। 

एसीसी-नेदमु्बसेर�, केरल म� सीट�एच 85176290 के तहत दजर् �कए गए 

17.19 करोड़ के �नधार्रण मलू् य के साथ कुल 102 बीई म� स,े लेखापर��ा 

ने 9.92 करोड़ के �नधार्रण मूल् य के साथ 45 बीई क� नमूना जांच क� 

और 4.40 करोड़ के �नधार्रण मूल् य वाले तीन बीई म� 58.96 लाख के 

शुल्क के कम उदग्रहण को पाया। 
 

15 1. मेससर् एएन प्राइवेट �ल�मटेड, 2. मेससर् एओ, 3. मेससर् एपी प्राइवेट �ल�मटेड, 4. मेससर् ए 
प्राइवेट �ल�मटेड, 5. मेससर् एएम प्राइवेट �ल�मटेड  
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म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  

 

 

2021 क� प्र�तवेदन संख्या 18 - संघ सरकार (अप्रत्य� कर- सीमा शुल्क) 
 

68 
 

मेससर् एक्यू �ल�मटेड ने एसीसी-नेदमु्बसेर�, केरल के माध्यम से 4.40 

करोड़ के कुल �नधार्रण मूल् य के साथ माल के तीन परेषण� नामत: कै�बनेट, 

बोडर्, टेल�फोन, क� बोडर्, ट्रांसीवसर्, रू�टगं सॉफ्टवेयर आ�द का आयात �कया 

था (जनवर� 2019)। माल को सीट�एच 8517 6290 के तहत वग�कृत �कया 

गया था और सीमा शुल्क अ�धसूचना संख्या 57/2017 �दनांक 30 जून 

2017 (क्रम. स.ं20) के तहत छूट के लाभ क� अनुम�त देने के बाद 10 

प्र�तशत  पर बीसीडी का �नधार्रण �कया गया था। कुल एक�त्रत शुल्क  

1.34 करोड़ था। लेखापर��ा ने पाया �क आया�तत माल पीओट�पी या 

पीओट�एस/ओट�एन उत्पाद, अथार्त ्प्रािप्त, रूपांतरण और ट्रांस�मशन के �लए 

मशीन� या ध् व�न, �चत्र या अन्य डेटा, िजसम� िस्व�चगं और रू�टगं उपकरण 

आ�द शा�मल ह�, और इस�लए, उपयुर्क् त अ�धसूचना 57/2017 (क्रम.स.ं 20) 

के तहत छूट के �लए पात्र नह�ं थे। छूट क� गलत अनुम�त के 

प�रणामस्वरूप 58.96 लाख क� रा�श के शुल्क का कम उदग्रहण हुआ।  

इस �वषय म� बताए जाने पर (मई 2020/जनवर� 2021), �व� मंत्रालय, 

राजस् व �वभाग ने कहा (फरवर� 2021) �क आयातक को एससीएन जार� 

�कया गया है। आगे क� प्रग�त प्रती��त है (�सतबंर 2021) 

3.8.8 लागू एंट� ड�ंपगं शुल् क (एडीडी) उदग्रह�त �कए �बना आयात �नकासी 

सीमा शलु्क टै�रफ अ�ध�नयम, 1975 क� धारा 9ए के अनुसार, जहां �कसी 

भी  माल को उसके सामान्य मूल्य से कम पर �कसी भी देश से भारत को 

�नयार्त �कया जाता है, तो भारत म� ऐसे  माल के आयात पर, क� द्र सरकार, 

एक अ�धसूचना द्वारा, एडीडी लागू कर सकती है। तदनुसार, डाइक्लोरो�मथेन 

(म�ेथल�न क्लोराइड), क्लोर�नेटेड पॉल��वनाइल क्लोराइड राल (सीपीवीसी), 

�वनाइल क्लोराइड मोनोमर, के होमो पॉ�लमर, �सरे�मक टेबलवेयर और 

�कचनवेयर, ऑफलोक् सीन ए�सड और िक्लयर फ्लोट ग्लास (मोटाई 4 �ममी 

से लेकर 12 �ममी तक) जसैी  माल पर एडीडी लगाया गया था। 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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नमूना जांच म� पता चला �क चार आयकु्तालय�16 के माध्यम से आयात के 

छह मामल� म� एडीडी नह�ं लगाया गया था िजसका राजस्व �न�हताथर् 2.06 

करोड़ के था। �वभाग ने तीन मामल� ( 1.64 करोड़) को स्वीकार �कया और 

दो मामल� म� 1.30 करोड़ क� वसूल� क� सूचना द�। शेष तीन मामल� के 

संबंध म� उ�र प्रती��त है (�सतम्बर 2021)। 

इन मामल� म� से, एक मामले पर �नम्न�ल�खत पैराग्राफ म� चचार् क� गई 

है। 93.46 लाख के राजस्व �न�हताथर् वाले शेष पांच मामले अनुबंध 5 म� 

व�णर्त ह�। 

क. डाइक्लोरो�मथेन (मे�थल�न क्लोराइड) आयात� पर एंट� ड�ंपगं शुल्क 
न लगाना  

को�रया से सीट�एच 29031200 के तहत वग�करणीय डाइक्लोरोमेथने 

(म�ेथल�न क्लोराइड) के आयात पर यूएसडी 0.21 प्र�त �कलोग्राम क� दर से 

एडीडी लगता है (अ�धसूचना सखं्या 24/2014-एडीडी �दनांक 21 मई 

2014)।  

सीमा शलु्क आयुक्तालय , कच्छ के तहत कस्टम हाउस, कांडला के माध्यम 

से आया�तत (जलुाई से �सतंबर 2018), सीट�एच 29031200 (�नधार्रण 

मलू्य 9.05 करोड़) के तहत आयात� के कुल 11 बीई म� से लेखापर��ा ने 

सात बीई (�नधार्रण मुल् य 4.33 करोड़) क� नमूना जांच क� और बताया �क 

एक बीई म� एडीडी ( 17.17 लाख क� रा�श) का कम उदग्रहण के साथ 

अ�ग्रम प्रा�धकार पत्र म� 95.40 लाख के प�रत्यक्त शुल्क का प�रणामी कम 

डे�बट हुआ। 

मैससर् एआर �ल�मटेड ने अ�ग्रम प्रा�धकार का उपयोग करते हुए एक बीई के 

तहत 639.589 एमट� "डाइक्लोरो�मथेन (�मथाइल�न क्लोराइड)" का आयात 

�कया था (�सतंबर 2018)। माल पर 0.21 अम�ेरक� डॉलर प्र�त �कलोग्राम 

क� दर से एडीडी लगता है; तदनुसार, लाग ू एडीडी क� रा�श को अ�ग्रम 

प्रा�धकरण से डे�बट �कया जाना आवश्यक था और देय आईजीएसट� रा�श 

 
16 (i) सीमा शुल्क आयुक्तालय , कच्छ, (ii) जेएनसीएच, मुंबई, (iii) आईसीडी, तुगलकाबाद, (iv) 

कोलकाता सीमा शुल्क (प�न) 
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क� गणना के �लए इसे ध्यान म� रखा जाना आवश्यक था। हाला�ंक, 

लेखापर��ा म� पाया गया �क लाइस�स धारक ने, न तो अपने अ�ग्रम 

प्रा�धकार म� लागू एडीडी रा�श को डे�बट �कया था और न ह� आईजीएसट� 

क� गणना के �लए इस ेदेय माना था। इसके प�रणामस्वरूप 17.17 लाख 

क� आईजीएसट� का कम उदग्रहण और इसके अलावा अ�ग्रम प्रा�धकरण म� 

95.40 लाख के प�रत् यक् त शुल्क कम ड�ेबट हुआ था।  

इस �वषय म� बताए जाने पर (�दसंबर 2018), �वभाग ने बताया (फरवर� 

2019), �क लाइस�स धारक ने  कुल 17.38 लाख क� रा�श का भुगतान 

�कया था (�दसंबर 2018) िजसम� ब्याज शा�मल था और प्रणाल� म� 95.40 

लाख क� शुल्क रा�श को लाइस�स से भी डे�बट �कया गया था। 

3.9 अन्य अ�नय�मतताएं 

आग म� नष्ट हुए माल पर शलु्क का भुगतान न करना 

सीमा शलु्क �ेत्र �व�नयमन 2009 म� काग� क� ह�ड�लगं के �व�नयम 5 (6) 

के तहत, संर�क सीमा शलु्क आयुक्त को माल क� प्रािप्त, भंडारण, 

सुपुदर्गी, प्रेषण या अन्यथा ह�ड�लगं के दौरान दघुर्टना, ��त, �गरावट, �वनाश 

या �कसी अन् य अप्राकृ�तक कारण आया�तत या �नयार्त माल पर होने वाल� 

हा�न या ��त के कारण उत्पन्न होने वाल� �कसी भी देयता क� ��तपू�तर् 

करने का दा�यत् व लेता है।  

लेखापर��ा ने अहमदाबाद सीमा शलु्क आयुक्तालय  के अंतगर्त कंटेनर फे्रट 

स्टेशन (सीएफएस), अदलज म� हुई आग दघुर्टना से संब�ंधत दस्तावेज� क� 

जांच क� और इसके संर�क, मेससर् एएस द्वारा 2.77 करोड़ के शुल् क का 

भुगतान न करने क� अ�नय�मतता के बारे म� बताया। 

एक आग दघुर्टना (जून 2016) के कारण, सीएफएस अदलज ने अपने कुल 

शुल्क मलू्य 2.77 करोड़ के संग्र�हत माल को खो �दया था। तदनुसार, 

संर�क द्वारा नष् ट माल पर शुल् क का भुगतान करना अप�े�त था िजसका 

भुगतान सीडब्ल्यूसी द्वारा नह�ं �कया गया था। 

इस �वषय म� बताए जाने पर (अगस्त 2017) संर�क ने आप��कृत शलु्क 

रा�श 2.77 करोड़ का भुगतान �कया (जून 2018 और जुलाई 2019)। 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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�व� मंत्रालय, राजस् व �वभाग ने इस अभ्युिक्त को अस् वीकार करते हुए 

बताया (माचर् 2021) �क आयुक्तालय  ने पहले ह� संर�क - मेससर् एएस से 

2.77 करोड़ क� वसूल� क� है और 87.31 लाख के ब्याज क� मांग के 

�लए एक एससीएन (�सतंबर 2018) भी जार� �कया है, जो अ�ध�नणर्यन के 

अधीन है। आगे क� प्रग�त प्रती��त है (�सतंबर 2021)। 

तथ्य यह रहा �क लेखापर��ा द्वारा बताए जाने के बाद वसूल� क� गई थी।  

संर�क द्वारा न तो आग म� नष्ट हुए माल पर शलु् क माफ� के �लए कोई 

अनुरोध �कया गया था और न ह� सीमा शलु्क �वभाग ने शुल् क माफ� के 

�लए कोई आदेश जार� �कया था। इसके अ�त�रक्त, संर�क द्वारा बीमा 

कंपनी से जो दावा �कया गया और भुगतान प्राप्त हुआ उसम� सीमा शलु्क 

भी शा�मल था। मतं्रालय अपने दृिष्टकोण पर �फर से �वचार कर सकता है। 

3.10  �नष्कषर् 

इस अध्याय म� आयात के �नधार्रण� म� लेखापर��ा द्वारा देखी गई वतर्मान 

अ�धसुचनाओं, लागू सीमा टै�रफ शुल्क और उदग्रहणो का अनुपालन न करन े

के 102 मामल� पर प्रकाश डाला गया है। आया�तत  माल के गलत 

वग�करण, छूट अ�धसूचनाओं के गलत उपयोग या अन्य प्रभार� के गलत 

उदग्रहण के कारण शुल्क क� गैर/कम वसूल� होने के कारण 122 करोड़ का 

राजस्व जो�खम पर था।  

मंत्रालय/�वभाग ने 98 मामल� को स्वीकार कर �लया है और इस प्र�तवेदन 

को अ�ंतम रूप देने के समय 33 करोड़ क� वसूल� क� है। प्र�तवेदन को 

अ�ंतम रूप देने के समय चार मामल� म� मतं्रालय/�वभाग का उ�र प्रती��त  

था।  

हालां�क मतं्रालय ने कई मामल� म� शुल्क वसूलने के �लए सुधारात्मक 

कारर्वाई क� है, ले�कन यह बताया जा सकता है �क ये केवल कुछ �नदश�  

मामले ह�। इस बात क� पूर� संभावना है �क भूल-चूक क� ऐसी तु्र�ट, चाहे 

आरएमएस आधा�रत �नधार्रण हो या मैनुअल �नधार्रण हो, कई और मामल� 

म� मौजूद हो सकती है।   
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यह ध्यान देना प्रास�ंगक है �क नमूना जांच म� लेखापर��ा द्वारा जांच क� 

गई बड़ी संख्या म� बीई का �नधार्रण आरएमएस के माध्यम से �कया गया 

था, िजसम� यह दशार्या गया �क प्रणाल� आधा�रत �नधार्रण� को सुगम बनान े

के �लए आरएमएस म� मैप �कए गए �नधार्रण �नयम अपयार्प्त थे। 

आरएमएस म� जो�खम मापदंड� के मान�चत्रण और अद्यतन करने क� 

प्र�क्रया क� समी�ा क� जानी चा�हए। 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






